
 

 



2 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

OBSAH 

1. ÚVOD……………………………………………………………………………………….……………………………………   3 
2. POSLÁNÍ ORGANIZACE…………………………………………………………….………………………………….   4 
3. ZÁKLADNÍ INFORMACE………………………………………………………….……………………………….……   5 
4. PERSONALISTIKA……………………………………………………………………………………………….…….….   6 
 4.1 Zaměstnanci příspěvkové organizace Kultura Česká Lípa……………………….……….   6 
 4.2 Zaměstnanci na DPP příspěvkové organizace Kultura Česká Lípa……………..……..   7 

4.3 Organizační struktura příspěvkové organizace………………………..………….………..….   7 
5. EKONOMIKA A MAJETEK………………………………………………………………………….………………….   8 
6. HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE……………………………………………………………………………………..       10 
 6.1 Výkaz zisku a ztráty.…………………………….…………………………………………………….….. 10 
 6.2 Rozvaha……………………………………………………….……………………………………………..…. 12 
7. OPRAVY, ÚDRŽBA A REKONSTRUKCE V ROCE 2023…………………………………………………. 15 
8. PRONÁJMY……………………………………………………………………………………………………………….….. 17 
 8.1  Statistika krátkodobých pronájmů v r. 2023………………………………………..….……….. 17 
 8.2  Přehled dlouhodobých nájemních vztahů v r. 2023………………………………………….. 20 

8.3 Agenturní činnost v r. 2023……………………………………………………………………………... 20 
9. VYÚČTOVÁNÍ AKCÍ……………………………………………………………………………………………..……….. 21 
 9.1 Vyúčtování akcí v Kulturním domě Crystal v r. 2023……………………..…………….……. 21 
 9.2 Vyúčtování akcí v Jiráskově divadle v r. 2023………………………………………………….. 21 
 9.2 Vyúčtování akcí v Centru textilního tisku v r. 2023…………………………………………… 22 
 9.3 Vyúčtování akcí na hradě Lipý v r. 2023………………………………………..……………..….. 22 
10. VODNÍ HRAD LIPÝ A CENTRUM TEXTILNÍHO TISKU………………………………………………….... 23 
 10.1 Vodní hrad Lipý……………………………………………………………………………………………….. 23 
 10.2 Centrum textilního tisku……………………………………………………………………………….….. 37 
 10.3 Ceník vstupného 2023…………………………………………………………………………………….. 39 
 10.4 Návštěvnost 2023………………………………………………………………………………………..…. 40 
 10.5 Tržby a výnosy 2023……………………………………………………………………………………..… 40 
 10.6 Personální obsazení odloučeného pracoviště Lipý……………………………………….…… 40 
11.    PROMO 2023…………………………………………………………………………..……………………….…………… 41 
 11.1 Měsíční programy……………………………………………………………………………………………. 41 
 11.2 Bannery…………………………………………………………………………………………………………… 44 
 11.3 Plakáty z kulturních akcí………………………………………………………………………………….. 46 
 11.4 Elektronická propagace…………………………………………………………………………………… 51 
 11.5 Propagace v médiích……………………………………………………………………………………….. 53 
 11.6 Propagace v tištěných periodikách………………………………………………………………….. 54 
12.    KULTURA DO KAPSY 2023 …………………………………………………………..……..…………….….……. 55 
13.   FOTOGALERIE - VÝBĚR Z AKCÍ 2023…………………………………….…………………..……………….. 57  
14. PŘÍLOHA KE SMLOUVĚ O VÝPŮJČCE………………………………………………………………………….. 70 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

1. ÚVOD 
 
Vážení přátelé, 

ráda bych shrnula v této výroční zprávě pro nás velmi mimořádný kulturní rok 2023.  

Musím začít nejprve pro nás určitě nejzásadnější událostí a tou bylo slavnostní otevření Jiráskova 
divadla po kompletní rekonstrukci. Zahájili jsme provoz v září velkým otevíracím víkendem, kdy si 
návštěvníci mohli vybrat z velice pestrého programu, který jsme připravili ve spolupráci s českolipskými 
ochotníky Divadelním klubem Jirásek a Divadelním klubem mladých. 

Jsem rovněž velmi hrdá na to, že se nám podařilo po více jak deseti letech obnovit divadelní předplatné, 
o které byl okamžitě velký zájem. Naše nová předplatitelská rodina čítá 100 předplatitelů, kteří každý 
měsíc zavítají do divadla a mohou tak shlédnout ze „svého“ sedadla pestrý program, který jsme pro ně 
s radostí přichystali. 

Minulý rok byl také významným pro Vodní hrad Lipý, kdy jsme slavili jubileum a to 20 let od otevření 
Vodního hradu Lipý veřejnosti. K této příležitosti jsme uspořádali několik mimořádných akcí pro 
veřejnost. 

Dále bych ráda vyzdvihla uspořádání mimořádné a velkolepé výstavy obrazů českolipského malíře 
Michala Janovského s názvem Magnum Pictura v Kulturním domě Crystal. Během 13 dnů navštívilo 
výstavu více než 1000 návštěvníků. 

Úplnou novinkou z akcí pro veřejnost bylo uspořádání Street Food Festivalu na náměstí T. G. Masaryka 
a Svatomartinské slavnosti na Vodním hradě Lipý. 

Ráda bych jmenovala několik úspěšných akcí jako např. Velikonoce na Vodním hradě Lipý, koncert 
skupiny Trautenberk v KD Crystal, Muzikály naruby v Jiráskově divadle, již tradiční Městské slavnosti 
atd. 

Od pololetí má naše příspěvková organizace nové logo, které koresponduje a ladí nejen s logem Města 
Česká Lípa, ale také s ostatními neškolskými příspěvkovými organizacemi města. 

Kromě pořádání kulturních akcí se nám podařilo uskutečnit několik významných investic. Jednou z nich 
bylo pořízení nového klavíru značky Petrof do Jiráskova divadla. Dále investice do kompletní výměny 
osvětlení ve sklepení Vodního hradu Lipý a na sále Kulturního domu Crystal. 

Na závěr bych moc ráda poděkovala svému týmu kolegů, kteří neúnavně chystají pestrý program 
kulturních pořadů v námi spravovaných zařízeních. Plné sály Kulturního domu Crystal a Jiráskova 
divadla nám jsou výbornou zpětnou vazbou. Děkuji.  

 
Tereza Vraná 
ředitelka příspěvkové organizace 
Kultura Česká Lípa  
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

2. POSLÁNÍ ORGANIZACE 
 

Posláním příspěvkové organizace Kultura Česká Lípa je naplňování kulturního života občanů. 

Především pořádání a organizování koncertů, divadelních představení, filmových představení, 

vzdělávacích projektů a dalších kulturně zábavných akcí. 

 

K dalším činnostem naší organizace patří: 

o pořádání výstav, přehlídek a odborných akcí 

o provozování kulturních a kulturně vzdělávacích zařízení 

o správa a zpřístupňování veřejnosti sbírek muzejní povahy 

o zajištění chodu stabilní expozice 

o propagace kulturního a historického dědictví regionu Českolipska 

o vydavatelská a nakladatelská činnost 

o agenturní činnost v oblasti kultury a umění 

o pronájem nebytových prostor 

o pronájem a půjčování věcí movitých 

o zprostředkování obchodu a služeb 

o reklamní činnost, marketing a mediální zastoupení 

o správa a údržba nemovitostí 

o velkoobchod a maloobchod 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

3. ZÁKLADNÍ INFORMACE 
 

název:   Kultura Česká Lípa, příspěvková organizace 
sídlo:                Boženy Němcové 2942, 470 01 Česká Lípa 
právní forma:           příspěvková organizace 
IČ:                          709 53 546 
DIČ:                        CZ70953546 
 

Kulturní dům Crystal Česká Lípa, příspěvková organizace byla zřízena 1.3.2002 na dobu neurčitou. 
V roce 2011 změnila svůj název na Kultura Česká Lípa, příspěvková organizace. Od 1.1.2020 byla 
sloučena se zanikající příspěvkovou organizací Lipý Česká Lípa, příspěvková organizace. 

Zřizovatelem je město Česká Lípa, se sídlem nám. T. G. Masaryka č. p. 1, 470 36 Česká Lípa,                      
IČ: 00260428. 

Organizace je samostatnou příspěvkovou organizací s vlastními účty, je právnickou osobou, která může 
svým jménem nabývat práva a povinnosti. 

Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel, který je do funkce jmenován a odvoláván 
zřizovatelem a je zaměstnancem organizace. 

Příspěvková organizace spravuje a provozuje kulturní zařízení ve vlastnictví Města Česká Lípa: 
 
Kulturní dům Crystal Česká Lípa, Boženy Němcové č. p. 2942, 470 01 Česká Lípa 
Jiráskovo divadlo, Panská č. p. 219, 470 01 Česká Lípa 
Vodní hrad Lipý, U Vodního hradu č. p. 63, 470 01 Česká Lípa 
Centrum textilního tisku, U Vodního hradu č. p. 61, 470 01 Česká Lípa 
 
oficiální Facebookový profil:           Kultura Česká Lípa, příspěvková organizace 
oficiální Instagramový profil:           Kultura Česká Lípa 
oficiální webové stránky:                 www.cl-kultura.cz  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Předkládá:                Tereza Vraná, ředitelka organizace 
Účetní uzávěrka:      Barbora Šimůnková, ekonomka a zástupkyně ředitelky 
 

 

 

https://www.facebook.com/Kultura-%C4%8Cesk%C3%A1-L%C3%ADpa-p%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvkov%C3%A1-organizace-92417737381/
http://www.cl-kultura.cz/


6 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

4. PERSONALISTIKA 2023 
 

 
4.1 Zaměstnanci příspěvkové organizace Kultura Česká Lípa 

Celý chod příspěvkové organizace, tedy Kulturního domu Crystal, nově zrekonstruovaného Jiráskova 
divadla, Centra textilního tisku a Vodního hradu Lipý zajišťovalo v roce 2023 do měsíce srpna 15 a             
od měsíce září 18 zaměstnanců v pracovním poměru, a to: 

Ředitelka organizace        Tereza Vraná 

Ekonomka - zástupkyně ředitelky     Barbora Šimůnková 

Administrativní pracovnice, asistentka ředitelky 1 

Mzdová účetní      1 

Koncertní manažer     1 

Mediální a administrativní koordinátorka  1     

Divadelní manažerka     1    

Vedoucí technik     1 

Provozně-technický správce objektů   1 

Technik, zvukař, osvětlovač    1     

Údržbář      2 

Uklízečka        3 

Správce památkových objektů   1 

Průvodci       2      

 

V roce 2023 došlo k následujícím personálním změnám: 

Dne 01.01.2023 nastoupil nový zaměstnanec na pracovní pozici – Technik, zvukař, osvětlovač.  

Dne 21.08.2023 nastoupila nová zaměstnankyně na pracovní pozici - Uklízečka. 

Dne 01.09.2023 nastoupil nový zaměstnanec na pracovní pozici - Údržbář. 

Dne 01.09.2023 zároveň nastoupila nová zaměstnankyně na pracovní pozici – Divadelní manažerka. 

Dne 31.01.2023 ukončil pracovní poměr dohodou zaměstnanec v pracovní pozici – Umělecký manažer 
po dlouhodobé nemoci. 

Dne 31.12.2023 ukončil pracovní poměr dohodou zaměstnanec v pracovní pozici – Vedoucí technik 
z důvodu odchodu do starobního důchodu. 

 



7 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

4.2 Zaměstnanci na DPP příspěvkové organizace Kultura Česká Lípa 

Na dohody o provedení práce bylo v příspěvkové organizaci zaměstnáno celkem 85 osob na pomocné 
práce při pořádání kulturních akcí, stavbě pódia a stánků a při úklidu Vodního hradu Lipý a Centra 
textilního tisku (pokladní, šatnářky, pomocní technici, pořadatelé, uvaděčky, pomocné síly, požární 
hlídka, ochranka, průvodci apod.). Náklady na ostatní osobní náklady (OON) na dohody o provedení 
práce byly celkem v částce 840 064,00 Kč. 

Počet zaměstnanců: 

Druh pracovního poměru Stav ke dni 31.12.2023 

HPP 18 

DPČ 0 

DPP 85 

 

Mzdové náklady včetně odvodů z hlavních pracovních poměrů: 

Mzdové náklady + odvody Částka v Kč 

Mzdy HPP bez OON 7 106 593,00    

Sociální pojištění organizace 1 762 442,00 

Zdravotní pojištění organizace 639 594,00 

 

4.3 Organizační struktura příspěvkové organizace 

Ředitelka 

Zástup
kyně 

ředitelk
y 

                   

       Vedoucí technik 

Provozně-
technický 
správce 
objektů 

Správce 
památkových 

objektů 

Ekono
mka 

Administr
ativní 

pracovni
ce, 

asistentk
a 

ředitelky 

Mzd
ová 
účet

ní 

Konc
ertní 
mana
žer 

Divade
lní 

manaž
erka 

Mediální 
a 

administr
ativní 

koordinát
orka 

Údrž
bář I. 

Údrž
bář 
II. 

Uklíze
čka 

Uklíze
čka 

Techni
k, 

zvukař, 
osvětlo

vač, 
údržbá

ř 

Uklíze
čka 

Průvodc
e 100% 

Průvodc
e 100% 

 

 

 



8 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

5. EKONOMIKA A MAJETEK 
 

Hospodaření v roce 2023 
 
Kultura Česká Lípa, příspěvková organizace, hospodařila na základě rozpočtu schváleného 
Zastupitelstvem města Česká Lípa jako zřizovatele příspěvkové organizace, a to usnesením č. 31/2023 
ze dne 25.1.2023. 

a) Neinvestiční příspěvek na provozní náklady pro rok 2023 byl schválen ve výši 20.950.000,- Kč. Dle 
zásad RM o řízení neškolských organizací byl dále rozdělen na: 

6.396 tis. Kč – příspěvek na mzdy včetně odvodů  

   450 tis. Kč – příspěvek na OON  včetně odvodů 

   612 tis. Kč – příspěvek na odpisy    

9.942 tis. Kč – příspěvek na ostatní provozní náklady 

3.550 tis. Kč – příspěvek na realizaci akcí města Česká Lípa 

b) Investiční příspěvek 

- investiční příspěvek - audiomixážní pult do Jiráskova divadla  v celkové výši 230 tis. Kč. 

- investiční příspěvek hardware VZT řídící jednotka do KD v celkové výši 260 tis. Kč. 

Další významnou investiční akcí v tomto roce bylo pořízení koncertního klavíru do Jiráskova divadla, 
dodávka 2 ks uměleckých děl do Jiráskova divadla, pořízení nepřímé plošiny do kina Crystal a dodávka 
zastřešení pódia na Vodní hrad Lipý. V závěru roku byla provedena oprava vnějšího líce severní hradby 
Vodního hradu Lipý. 

Během roku 2023 došlo hned k několika rozpočtovým změnám: 

- změna výše odpisů ve výši -251 tis. Kč(snížení odpisů ZM 14.06.23 Č.USN. 76/2023) 
- navýšení příspěvku na provoz z rozpočtu ORMI +350 tis. Kč  (ZM 30.8.23 Č.USN. 92/2023) 
- navýšení rozpočtu o neinvestiční dotaci z rozpočtu Liberecké kraje na projekt "Pašije na Vodním 

hradě v České Lípě (17.ročník) +50 tis. Kč (ZM 30.8.23 Č.USN. 92/2023) 
- změna výše odpisů ve výši +26 tis. Kč  (zvýšení odpisů ZM 15.11.2023) 

 
 

Fondy organizace k 31.12.2023 

Fond odměn:              75.000,00 Kč  

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného HV:                  1.501.074,60 Kč 

Rezervní fond z ostatních titulů:         90.000,00 Kč 

FKSP:                 68.511,39 Kč 

Investiční fond:                          918.580,00 Kč 

Fondy účetní jednotky jsou v plné výši kryté finančními prostředky na bankovních účtech organizace. 



9 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

Příjmy příspěvkové organizace Kultura byly v uplynulém roce výrazně vyšší, než roky ovlivněné 
restrikcemi v souvislosti s pandemií Covid-19. Citelné ztráty v příjmech za covidové období, kdy 
docházelo k přesouvání, rušení a omezování některých akcí, lze jasně odvodit z grafu. Již v roce 2022 
se situace zlepšila a byla srovnatelná s rokem 2018, který byl brán z tohoto hlediska jako nejúspěšnější. 
Ke zvýšením příjmů došlo také díky otevření Jiráskova divadla v září roku 2023 po jeho celkové 
rekonstrukci.  

 

 

  VÝNOSY v tis. Kč  

  hlavní činnost vedlejší činnost  
 2018 4184 2340  
 2019 3712 2355  
 2020 2495 1418  
 2021 1770 1494  
 2022 5605 1972  
 2023 7437 2976  
     
     
 
      
     
  

 

  
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 

 

Ostatní výnosy a náklady jsou prezentované v přílohách: Výkaz zisků a ztrát +Rozvaha 

 

 

 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Porovnání příjmů PO Kultura v letech 
2018-2023

hlavní činnost vedlejší činnost



10 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

6. HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE 2023 
6.1  Výkaz zisku a ztráty 

 

 

1 2 3 4

Číslo  položky č.ř.

Hlavní činnost Hospodářská č. Hlavní činnost Hospodářská č.

A. NÁKLADY CELKEM A.I. až A.V. 1 28229596,82 2548275,36 21076112,28 1572684,77

I. Náklady z činnosti A.I.1. až A.I.36. 2 28149676,56 2548275,36 21032124,90 1572684,77

1. Spotřeba materiálu 501 3 1183442,18 73055,59 982053,92 70965,86

2. Spotřeba energie 502 4 2932895,91 348849,55 2324986,22 221269,64

3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503 5

4. Prodané zboží 504 6 99706,93 78285,76

5. Aktivace dlouhodobého majetku 506 114

6. Aktivace oběžného majetku 507 115

7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508 116

8. Opravy a udržování 511 7 1291216,04 104206,37 874788,48 88327,65

9. Cestovné 512 8 2580,00

10. Náklady na reprezentaci 513 9 36697,27 8228,63

11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516 117

12. Ostatní služby 518 10 10551687,80 112708,82 6442756,67 116138,17

13. Mzdové náklady 521 11 7068011,91 820084,09 5821706,45 554053,55

14. Zákonné sociální pojištění 524 13 2136971,98 249515,83 1777988,32 169211,68

15. Jiné sociální pojištění 525 14 37497,00 31480,00

16. Zákonné sociální náklady 527 15 454242,88 357513,57

17. Jiné sociální náklady 528 16

18. Daň silniční 531 17

19. Daň z nemovitostí 532 18

20. Jiné daně a poplatky 538 19 1191648,93 141554,07 619344,55 58800,45

22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 21

23. Jiné pokuty a penále 542 22 600,00

24. Dary a jiná bezúplatná předání 543 23

25. Prodaný materiál 544 24

26. Manka a škody 547 25 445,47

27. Tvorba fondů 548 26 105150,82 6262,48

28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 27 387035,00 383925,00

29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552 28

30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553 29

31. Prodané pozemky 554 30

32. Tvorba a zúčtování rezerv 555 31

33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556 32 18665,40

34. Náklady z vyřazených pohledávek 557 33 4504,01

35. Náklady z drobného dlouhodobého  majetku 558 118 663926,47 74767,26 874607,60 81713,98

36. Ostatní náklady z činnosti 549 34 106072,37 494394,96 532745,49 133472,56

II. Finanční náklady A.II.1. až A.II.5. 35 4704,77

1. Prodané cenné papíry a podíly 561 36

2. Úroky 562 37

3. Kurzové ztráty 563 38 4704,77

4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564 39

5. Ostatní f inanční náklady 569 40

ÚČETNÍ OBDOBÍ

Kultura Česká Lípa, příspěvková organizace, Boženy Němcové 2942, 470 01, Česká Lípa, IČ 70953546

sestavený k 31.12.2023

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

okamžik sestavení: 12.02.2024

Výkaz zisku a ztráty
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

BĚŽNÉ MINULÉNázev položky



11 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

 

 

 

 

 

 

III. Náklady na transfery A.III.1. až A.III.2. 41

1. 42

2. 43

V. Daň z příjmů A.V.1. až A.V.2. 119 79920,26 39282,61

1. Daň z příjmů 591 111 79920,26 39282,61

2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 112

B. VÝNOSY CELKEM B.I. až B.V. 53 28216751,52 3021618,67 21119736,23 2008896,69

I. Výnosy z činnosti B.I.1. až B.I.17. 54 7421298,32 2975855,82 5605090,68 1972261,74

1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601 55

2. Výnosy z prodeje služeb 602 56 6579993,24 739199,09 4449893,32 266855,06

3. Výnosy z pronájmu 603 57 1846365,40 1425350,26

4. Výnosy z prodaného zboží 604 58 193516,01 146583,86

8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609 62

9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 71

10. Jiné pokuty a penále 642 72 600,00 239,88

11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643 73

12. Výnosy z prodeje materiálu 644 74

13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 645 75

14. 76

15. Výnosy z prodeje pozemků 647 77

16. Čerpání fondů 648 78 437000,43 607577,00

17. Ostatní výnosy z činnosti 649 79 403704,65 196775,32 547380,48 133472,56

II. Finanční výnosy B.II.1. až B.II.6. 80 228820,92 74245,55

1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661 81

2. Úroky 662 82 227632,92 73750,55

3. Kurzové zisky 663 83

4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664 84

6. Ostatní f inanční výnosy 669 86 1188,00 495,00

IV. Výnosy z transferů B.IV.1. až B.IV.2. 97 20566632,28 45762,85 15440400,00 36634,95

1. 98

2. 99 20566632,28 45762,85 15440400,00 36634,95

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 109

1. Výsledek hospodaření před zdaněním B. - (A.I. až A.IV.) 110 67074,96 473343,31 82906,56 436211,92

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období B. - A. 120 -12845,30 473343,31 43623,95 436211,92

Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku 

kromě pozemků

571

572

Náklady vybraných ústředních vládních institucí 

na transfery

Náklady vybraných místních vládních institucí 

na transfery

646

671

672

Výnosy vybraných ústředních vládních institucí 

z transferů

Výnosy vybraných místních vládních institucí 

z transferů



12 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

6.2. Rozvaha 

 

 

 

 

 

 

 

1 3 4

Číslo  položky č.ř.

BRUTTO NETTO MINULÉ

1 76103942,09 44835760,40 12883158,61

A. 2 68102324,32 36869441,03 5645320,92

I. 3 862687,82 818815,99 182000,00

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 4

2. Softw are 013 5 653144,99 636815,99

3. Ocenitelná práva 014 6

4. Povolenky na emise a preferenční limity 015 7

5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 8 27542,83

6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 9

7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 10 182000,00 182000,00 182000,00

8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 12

9. Dlouhodobý nehmotný majetek určený k prodeji 035 13

II. 14 67239636,50 36050625,04 5463320,92

1. Pozemky 031 15

2. Kulturní předměty 032 16 1212538,00 1212538,00 512538,00

3. Stavby 021 17

4. 18 48965438,79 34838087,04 4803289,92

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025 19

6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 20 17061659,71

7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 21

8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 22 147493,00

9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 24

10. Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 036 25

III. 26

1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 061 27

2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 062 28

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 29

5. Termínované vklady dlouhodobé 068 31

6. Ostatní dlouhodobý f inanční majetek 069 32

IV. 35

1. Poskytnuté návratné f inanční výpomoci dlouhodobé 462 36

2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů 464 37

3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465 38

5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469 41

6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471 42

Kultura Česká Lípa, příspěvková organizace, Boženy Němcové 2942, 470 01, Česká Lípa, IČ 70953546

sestavená k 31.12.2023

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

okamžik sestavení: 12.02.2024

Samostatné hmotné movité věci a soubory 

hmotných movitých věcí

Rozvaha
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

ÚČETNÍ OBDOBÍ

BĚŽNÉ

KOREKCE

2

Název položky

A. a B. 31268181,69

A.I. až A.IV. 31232883,29

A.I.1. až A.I.9. 43871,83

16329,00

27542,83

A.II.1. až A.II.10. 31189011,46

022

14127351,75

17061659,71

A.III.1. až A.III.8.

A.IV.1. až A.IV.6.



13 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 3 4

Číslo  položky č.ř.

BRUTTO NETTO MINULÉ

B. 43 8001617,77 7966319,37 7237837,69

I. 44 356000,78 356000,78 287007,86

1. Pořízení materiálu 111 45

2. Materiál na skladě 112 46 7035,00 7035,00 6556,00

3. Materiál na cestě 119 47

4. Nedokončená výroba 121 48

5. Polotovary vlastní výroby 122 49

6. Výrobky 123 50

7. Pořízení zboží 131 51

8. Zboží na skladě 132 52 348965,78 348965,78 280451,86

9. Zboží na cestě 138 53

10. Ostatní zásoby 139 54

II. 55 1510337,30 1475038,90 926868,00

1. Odběratelé 311 56 232895,44 197597,04 242302,87

4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 59 225780,12 225780,12 132683,91

5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 60

6. Poskytnuté návratné f inanční výpomoci krátkodobé 316 61

9. Pohledávky za zaměstnanci 335 64

10. Sociální zabezpečení 336 65

11. Zdravotní pojištění 337 66

12. Důchodové spoření 338 67

13. Daň z příjmů 341 68 3930,00

14. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění 342 69

15. Daň z přidané hodnoty 343 70

16. Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce 344 71

17. Pohledávky za vybranými ústředními vládními institucemi 346 72

18. Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 348 73

28. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373 83

30. Náklady příštích období 381 84 138537,32 138537,32 186640,65

31. Příjmy příštích období 385 85 20161,48 20161,48 12300,55

32. Dohadné účty aktivní 388 86

33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377 87 892962,94 892962,94 349010,02

III. 88 6135279,69 6135279,69 6023961,83

1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251 89

2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 90

3. Jiné cenné papíry 256 91

4. Termínované vklady krátkodobé 244 92

5. Jiné běžné účty 245 93

9. Běžný účet 241 97 5953538,30 5953538,30 5862785,44

10. Běžný účet FKSP 243 98 65199,39 65199,39 73989,39

15. Ceniny 263 103 700,00

16. Peníze na cestě 262 104

17. Pokladna 261 105 116542,00 116542,00 86487,00

ÚČETNÍ OBDOBÍ

BĚŽNÉ

KOREKCE

2

Název položky

B.I. až B.III. 35298,40

B.I.1. až B.I.10.

B.II.1 až B.II.33. 35298,40

35298,40

B.III.1. až B.III.17.



14 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2

Číslo  položky Číslo  řádku

BĚŽNÉ MINULÉ

PASIVA CELKEM 106 44835760,40 12883158,61

C. Vlastní kapitál 107 40288315,60 9855603,48

I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 108 37174651,60 5950531,49

1. Jmění účetní jednotky 109 36869441,03 5645320,92

3. Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 111

4. Kurzové rozdíly 112

5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 113

6. Jiné oceňovací rozdíly 114

7. Opravy předcházejících účetních období 115 305210,57 305210,57

II. Fondy účetní jednotky 116 2653165,99 3425236,12

1. Fond odměn 117 75000,00 185000,00

2. Fond kulturních a sociálních potřeb 118 68511,39 76881,39

3. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 119 1501074,60 1091238,73

4. Rezervní fond z ostatních titulů 120 90000,00 30000,00

5. Fond reprodukce majetku, fond investic 121 918580,00 2042116,00

III. Výsledek hospodaření 123 460498,01 479835,87

1. Výsledek hospodaření běžného účetního období 124 460498,01 479835,87

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 125

3. Výsledek hospodaření předcházejících účetních období 126

D. Cizí zdroje 132 4547444,80 3027555,13

I. Rezervy 133

1. Rezervy 134

II. Dlouhodobé závazky 135

1. Dlouhodobé úvěry 136

2. Přijaté návratné f inanční výpomoci dlouhodobé 137

4. Dlouhodobé přijaté zálohy 139

7. Ostatní dlouhodobé závazky 143

8. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 144

III. Krátkodobé závazky 145 4547444,80 3027555,13

1. Krátkodobé úvěry 146

4. Jiné krátkodobé půjčky 149

5. Dodavatelé 150 610632,99 1109540,45

7. Krátkodobé přijaté zálohy 152 86510,53 41350,50

9. Přijaté návratné f inanční výpomoci krátkodobé 154

10. Zaměstnanci 155 638939,00 493859,73

11. Jiné závazky vůči zaměstnancům 156

12. Sociální zabezpečení 157 220454,00 172565,00

13. Zdravotní pojištění 158 95091,00 74434,00

14. Důchodové spoření 159

15. Daň z příjmů 160 32740,00

16. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění 161 56606,00 40383,00

17. Daň z přidané hodnoty 162 177587,00 142500,61

18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 164

19. Závazky k vybraným ústředním vládním instutucím 165

20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 166

32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 179

35. Výdaje příštích období 180 89753,59 45969,69

36. Výnosy příštích období 181 2218754,91 762849,90

37. Dohadné účty pasivní 182 146398,78 58296,25

38. Ostatní krátkodobé závazky 183 173977,00 85806,00

ÚČETNÍ OBDOBÍ

Název položky

Syntetický  účet

C. a D.

C.I. až C.IV.

C.I.1. až C.I.7.

401

403

405

406

407

408

C.II.1. až C.II.6.

411

412

413

414

416

C.III.1. až C.III.3.

431

432

D.I. až D.III.

D.I.1.

441

D.II.1. až D.II.8.

451

452

455

459

472

D.III.1. až D.III.38.

281

289

321

324

349

326

331

333

336

337

338

374

383

384

389

378

341

342

343

345

347



15 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

7. OPRAVY, ÚDRŽBA A REKONSTRUKCE V ROCE 2023 
 
 
Kromě standardních pravidelných oprav a revizí v námi spravovaných objektech se naši techničtí 
zaměstnanci potýkali i s několika haváriemi, převážně v KD Crystal. 
Mezi ně například patřily porucha VZT šaten účinkujících, výměna ventilů pisoárů a umyvadel                         
v toaletách pro veřejnost a výměna vadných baterií nouzového osvětlení. 
 
Dále jsme se podíleli na plánovaných opravách, a to rekonstrukci VZT šaten, výměně osvětlení velkého 
sálu a výměně osvětlení chodeb a skladů včetně následného vymalování dotyčných prostor. 
Instalovaná LED osvětlení přinesou významnou úsporu energií. 
 
Od léta jsme začali intenzivně přebírat budovu Jiráskova divadla. Naši zaměstnanci absolvovali odborná 
školení pro ovládání všech nově instalovaných technologií ve zrekonstruované budově. 
 

 
 

 
Do divadla jsme také pořídili další nezbytné vybavení, například PC zařízení pokladen, režie a kanceláře, 
kompletní vybavení pro úklid a zimní i letní údržbu, divadelní praktikáble, jevištní stoly a židle, sufity, 
schůdky a žebříky, vybavení dílny údržby, prodlužovací přívody, mikrofony, mikrofonní kabeláž a 
stojany, videoprojektor, DMX spliter a DMX kabeláž, reprobedny pro malé sály, druhý zvukový pult a v 
neposlední řadě ve spolupráci s městem Česká Lípa koncertní křídlo a pianino.  
 
 

 
 
 



16 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

Zásadním okamžikem tohoto roku bylo slavnostní otevření Jiráskova divadla. Všichni techničtí 
pracovníci se podíleli na přípravě, organizaci, technickém zabezpečení a úklidu před i během zahájení 
provozu.  
Již brzy po otevření se bohužel projevily některé nedostatky stavby rekonstruovaného divadla. 
Zcela zásadní je nedostatečná funkce VZT hlavního sálu, přeházené okruhy systému vytápění a hlavně 
zatékání do hereckých šaten novou plochou střechou na nové přístavbě. Na nápravě jmenovaných vad 
spolupracujeme s odborem rozvoje majetku a investic městského úřadu a dodavatelem stavby formou 
reklamování díla. 
 

  
 
 
Kromě technického zajištění všech (a to nejen kulturních) akcí v KD Crystal, Jiráskově divadle a na 
Vodním hradě Lipý jsme několikrát zajistili stavbu mobilního podia a prodejních stánků pro akce města 
i pro další subjekty (Velikonoce na hradě, koncert Olympic v Jablonném v Podještědí, TyJáTr na hradě, 
Všudybud, Olympiáda mládeže, Oslavy firmy Clarios, Městské slavnosti, Škola rocku, Pivní slavnosti, 
Speed festival, City cross run, Svatomartinské oslavy a Rozsvícení vánočního stromu včetně celého 
adventního programu).  
 

 
 
Pro příští rok je prioritním úkolem oprava všech reklamovaných závad, které se projevily po zahájení 
provozu nově otevřené budovy divadla. 
V KD Crystal plánujeme rekonstrukci mostků do klášterních zahrad a opravu klavíru i pianina na velkém 
sále. 
 
Během roku 2023 byl náš technický tým obměněn o dva nové zaměstnance.  
Na technickém zabezpečení všech akcí v KD Crystal, Jiráskově divadle, na Vodním hradě Lipý, CTT a 
dalších lokalitách ve městě se podílí 5 členů technického týmu. 



17 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

8. PRONÁJMY 

8.1 Statistika krátkodobých pronájmů v r. 2023 

 

Datum Pořadatel Název akce Návštěvnost

LEDEN 4.1. MĚSTO ČESKÁ LÍPA ŠKOLENÍ K VOLBÁM 50

LEDEN 7.1. VAN TIEN DUNG VIETNAMSKÝ NOVÝ ROK 300

LEDEN   14.1.a 28.1. MĚSTO ČESKÁ LÍPA VOLBY SČÍTÁNÍ HLASŮ 2023 100

LEDEN   DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 20

ÚNOR 3.2. JOHANA IBLOVÁ MATURITNÍ PLES EUROŠKOLA HE4 350

ÚNOR 10.2. ANEŽKA LEKSOVÁ MATURITNÍ PLES EUROŠKOLA P4B 350

ÚNOR 11.2. SMŠ KVÍTKO MŠ KVÍTKO - PLES 200

ÚNOR 13.2. JAKUB MATOUŠEK
TALKSHOW IVO ŠMOLDASE 
S HOSTEM PETREM JABLONSKÝM  300

ÚNOR 18.2. NEMOCNICE S POLIKLINIKOU ČESKÁ LÍPA, A.S.
CHARITATIVNÍ PLES NEMOCNICE 
ČESKÁ LÍPA 350

ÚNOR DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 20

ÚNOR KULTURNÍ ŠUM ZKOUŠKY SOUBORU 10

ÚNOR 24.2. ZÁKLADNÍ ORGANIZACE NOSP ČR
SPOLEČENSKÝ PLES NOS PČR, 
ZO ČESKÁ LÍPA 350

ÚNOR DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 20

ÚNOR KULTURNÍ ŠUM ZKOUŠKY SOUBORU 10

BŘEZEN 5.3. LIBERTIN KARNEVAL PRO DĚTI 200

BŘEZEN 9.3. PLANETA ZEMĚ Z.Ú. PLANETA ZEMĚ - MAGICKÝ SENEGAL 500

BŘEZEN 11.3. IRENA BUCHALOVÁ 24. EROTICKÝ PLES 350

BŘEZEN 19.3. TŠ DUHA ČESKOLIPSKÝ ZVONEČEK 200

BŘEZEN 20.3. TOMÁŠ GREPL MIROSLAV DONUTIL – NA KUS ŘEČI 460

BŘEZEN 22.3. SPORT ČESKÁ LÍPA SPORTOVEC ČESKOLIPSKA 2022 250

BŘEZEN 26.3. SIMONA VOTYOVÁ ČIPERKOVÉ 250

BŘEZEN 29.3. LIBERTIN TANEČNÍ SHOW ADELLINE 300

BŘEZEN KULTURNÍ ŠUM ZKOUŠKY SOUBORU 10

BŘEZEN DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 20

DUBEN 3.4.
DIVADELNÍ CENTRUM ZLÍN S.R.O.

ANGLICKO-ČESKÉ DIVADELNÍ 
PŘEDSTAVENÍ 400

DUBEN 13.4. MĚSTO ČESKÁ LÍPA ODPOLEDNÍ ČAJE PRO SENIORY 300

DUBEN 20.4. MOTTYGO S.R.O. ŠTÍSTKO A POUPĚNKA 300

DUBEN 22.4.
SVAZ ČESKÝCH 
DIVADELNÍCH OCHOTNÍKŮ POHÁREK SČDO 25

DUBEN 27.4. NEDVĚD LIVE S.R.O.
HONZA NEDVĚD ML. A PŘÍBUZNÍ 
- S NÁMI DO POHODY 160

DUBEN 29.4. ZŠ ŠPIČÁK SPOLEČENSKÝ VEČER ŠKOLY 13. ROČ. 300

DUBEN KULTURNÍ ŠUM ZKOUŠKY SOUBORU 20

DUBEN DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 40

KVĚTEN 7.5. KAWAII PRODUCTION S.R.O. BAMBULKOVÁ PÁRTY 250

KVĚTEN 11.5. MĚSTO ČESKÁ LÍPA ODPOLEDNÍ ČAJE PRO SENIORY 250

KVĚTEN 18.5. ZŠ PÁTOVA ŠKOLNÍ AKADEMIE 600

KVĚTEN 22.5.
MĚSTO ČESKÁ LÍPA 

PORADA VEDOUCÍCH PRACOVNÍKŮ 
ZAŘÍZENÍ ŠKOLNÍHO STRAVOVÁNÍ 50

KVĚTEN 25.5. ZŠ SEVER ŠKOLNÍ AKADEMIE 600

KVĚTEN 30.5. ZŠ ŠPIČÁK ŠKOLNÍ AKADEMIE 600

KVĚTEN KULTURNÍ ŠUM ZKOUŠKY SOUBORU 20

KVĚTEN DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 40

ČERVEN 1.6. OSBD Česká Lípa SHROMÁŽDĚNÍ DELEGÁTŮ 50

ČERVEN 3.6. MŠ ŠIKULKA AKADEMIE 300

ČERVEN 6.6. MŠ ARBESOVA AKADEMIE 500

ČERVEN 8.6. ZŠ LADA ŠKOLNÍ AKADEMIE 600

ČERVEN 10.6. DC7 TANEČNÍ SHOW   350

ČERVEN 14.6. MĚSTO ČESKÁ LÍPA ODPOLEDNÍ ČAJE PRO SENIORY 300

ČERVEN 23.6. MILAN CINA BAREVNÝ SVĚT 300

ČERVEN 27.6. ZŠ JIŽNÍ ŠKOLNÍ AKADEMIE 600

ČERVEN 28.6. ZŠ a MŠ KLÍČ ŠKOLNÍ AKADEMIE 600

Statistika krátkodobých pronájmů v Kulturním domě Crystal v r. 2023



18 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

ČERVEN KULTURNÍ ŠUM ZKOUŠKY SOUBORU 30

ČERVEN DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 50

ČERVENEC DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 40

SRPEN KULTURNÍ ŠUM ZKOUŠKY SOUBORU 10

SRPEN DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 30

ZÁŘÍ 14.9. MĚSTO ČESKÁ LÍPA ODPOLEDNÍ ČAJE PRO SENIORY 300

ZÁŘÍ 22.-24.9. NORTH BOHEMIA CLASSIC CLUB V AČR SPEED FESTIVAL 500

ZÁŘÍ 22.9. TŠ DUHA TANEČNÍ 70

ZÁŘÍ 24.9. KAWAII PRODUCTION S.R.O. LOLLIPOPZ 600

ZÁŘÍ 28.9. TŠ DUHA TANEČNÍ 70

ZÁŘÍ DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 10

ŘÍJEN 6.10. TŠ DUHA TANEČNÍ 70

ŘÍJEN 12.10. MĚSTO ČESKÁ LÍPA ODPOLEDNÍ ČAJE PRO SENIORY 300

ŘÍJEN 13.10. TŠ DUHA TANEČNÍ 70

ŘÍJEN 20.10. TŠ DUHA TANEČNÍ 70

ŘÍJEN 21.10. TŠ DUHA TANEČNÍ 200

ŘÍJEN 23.10. LUKÁŠ ČEPELÁK TRAVESTI SHOW TECHTLE MECHTLE 350

ŘÍJEN 25.10. MĚSTO ČESKÁ LÍPA ŽIVÁ KNIHOVNA 600

ŘÍJEN DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 40

LISTOPAD 2.11. ÚŘAD PRÁCE BURZA ŠKOL 900

LISTOPAD 3.11. TŠ DUHA TANEČNÍ 70

LISTOPAD 4.11. MĚSTO ČESKÁ LÍPA DEN ČOKOLÁDY 400

LISTOPAD 6.11. STANISLAV STEBILA TALK SHOW SIRÉNY NA CESTÁCH 370

LISTOPAD 9.11. MĚSTO ČESKÁ LÍPA ODPOLEDNÍ ČAJE PRO SENIORY 300

LISTOPAD 10.11. TŠ DUHA TANEČNÍ 70

LISTOPAD 12.11. JAKUB SINGER DĚTSKÝ HALLOWEEN S TLAPKOVOU PATROLOU 350

LISTOPAD 13.11. TOMÁŠ SKUPINA PARTIČKA 600

LISTOPAD 17.11. TŠ DUHA TANEČNÍ 70

LISTOPAD 18.11. TŠ DUHA TANEČNÍ 200

LISTOPAD 21.11. OSBD ČESKÁ LÍPA SHROMÁŽDĚNÍ DELEGÁTŮ OSBD ČESKÁ LÍPA 50

LISTOPAD 24.11. TŠ DUHA TANEČNÍ 70

LISTOPAD 27.11. VÁNOČNÍ CIRKUS ARTISTICKÁ SKUPINA MISTRAL 130

LISTOPAD DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 80

PROSINEC 1.12. TŠ DUHA TANEČNÍ 70

PROSINEC 4.12. SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA ČESKÉ LÍPY PLES SENIORŮ 350

PROSINEC 6.12. MATEŘSKÁ ŠKOLA, ARBESOVA 411 VÁNOČNÍ KONCERT MŠ ARBESOVA 300

PROSINEC 8.12. TŠ DUHA TANEČNÍ 70

PROSINEC 9.12. TŠ DUHA TANEČNÍ 200

PROSINEC 17.12. TANEČNÍ SKUPINA TUTTI FRUTTI, Z.S. TUTTI FRUTTI VÁNOČNÍ SHOW - 15TI LETÉ JUBILEUM600

PROSINEC KULTURNÍ ŠUM ZKOUŠKY SOUBORU 20

Celkový počet návštěvníků 21205

DUBEN 16.4. PETR SVOBODA VIP SALONEK 15

DUBEN 23.4. PETR SVOBODA VIP SALONEK 15

KVĚTEN 14.5. PETR SVOBODA VIP SALONEK 15

ZÁŘÍ 22.9. NORTH BOHEMIA CLASSIC CLUB V AČR SPEED FESTIVAL 40

PROSINEC 20.12. BONTON PŘEDPREMIÉRA LÍTÁ V TOM PRO ČSOB 30

Celkový počet návštěvníků 115

BŘEZEN 31.3. ZŠ ŠPIČÁK DEN UČITELŮ ZŠ ŠPIČÁK 60

KVĚTEN 24.5. ZUŠ RESTAURACE 30

KVĚTEN 26.5. ZUŠ RESTAURACE 30

ČERVEN 22.6. ZUŠ RESTAURACE 30

ZÁŘÍ 22.9. NORTH BOHEMIA CLASSIC CLUB V AČR SPEED FESTIVAL 100

ŘÍJEN 21.10. LÍPA MUSICA RESTAURACE 10

PROSINEC 14.12. ZUŠ VÁNOČNÍ VEČÍREK 50

PROSINEC 20.12. ZŠ ŠPIČÁK VÁNOČNÍ VEČÍREK 50

PROSINEC 22.12. KULTURNÍ ŠUM VÁNOČNÍ VEČÍREK 40

Celkový počet návštěvníků 400

Krátkodobé pronájmy - V.I.P. salónek  - k 31.12.2023

Krátkodobé pronájmy - RESTAURACE S BAREM  - k 31.12.2023



19 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

 

 

 

 

 

 

Datum Pořadatel Název akce Návštěvnost

ZÁŘÍ 6. 9. KULTURNÍ ŠUM ZKOUŠKY SOUBORU 20

ZÁŘÍ 7. 9. KULTURNÍ ŠUM ZKOUŠKY SOUBORU 20

ZÁŘÍ 7. 9. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 30

ZÁŘÍ 13. 9. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 30

ZÁŘÍ 18. 9. BOHEMORUM S. R. O. THE BIG'S 360

ZÁŘÍ 28.9. ARBOR SPOLEK PRO DUCHOVNÍ KULTURU KONCERT LÍPA MUSICA-SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT350

ŘÍJEN 6.-8. 10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBORU 30

ŘÍJEN 10. - 14. 10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ČESKOLIPSKÝ DIVADELNÍ PODZIM 200

ŘÍJEN 10.10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK DIVADLO NA ZÁBRADLÍ: DISCOLAND 300

ŘÍJEN 11.10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK PRAČLOVÍČEK 293

ŘÍJEN 11.10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK PRAČLOVÍČEK 293

ŘÍJEN 11.10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK DS KLAS: SATURNIN 313

ŘÍJEN 12.10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ŽENITBA 293

ŘÍJEN 12.10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ŽENITBA 280

ŘÍJEN 12.10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK VAD: NIKOLOČAVA 75

ŘÍJEN 14.10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK USPÁVANKA S PLAVČÍKEM A VELRYBOU 70

ŘÍJEN 14.10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK USPÁVANKA S PLAVČÍKEM A VELRYBOU 75

ŘÍJEN 14.10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK COMMEDIA POPRAD: NEPREBUDENÝ 57

ŘÍJEN 14.10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ŽENITBA 313

ŘÍJEN 25.10. LOUDMAKERS S.R.O. NA STOJÁKA 275

ŘÍJEN 26.10. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK ZKOUŠKY SOUBOURU (ZKUŠEBNA) 30

LISTOPAD 3.11. ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, ČESKÁ LÍPA P.O. MÁ TO SMYSL 250

LISTOPAD 8.11. PRAGOKONCERT BOHEMIA A. S. DÍVČÍ VÁLKA 357

LISTOPAD 10.11. NADAČNÍ FOND OZVĚNA KLUK Z HUSOVKY, HOST KAPELA ŽIVO, BENEFIČNÍ KONCERT85

LISTOPAD 14.11. MĚSTO ČESKÁ LÍPA PODĚKOVÁNÍ STAROSTKY MĚSTA SLOŽKÁM IZS 150

LISTOPAD 19.11.
DAVID KOPECKÝ

KOUZELNICKÁ ŠOU - Z POHÁDKY DO 
POHÁDKY 201

LISTOPAD 22.11. OSBD ČESKÁ LÍPA OSBD 50 LET: PŘEDSTAVENÍ FAMÍLIE 291

LISTOPAD 25.11. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK S VYLOUČENÍM VEŘEJNOSTI 48

PROSINEC 12.12. ARBOR SPOLEK PRO DUCHOVNÍ KULTURU Z NEBE JEST VYŠEL 250

PROSINEC 13.12. BIG BAND CL VÁNOČNÍ KONCERT 283

PROSINEC 19.12. ČESKOLIPSKÝ EVERGREEN VÁNOČNÍ KONCERT 344

PROSINEC 31.12. DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK SILVESTR S JIRÁSKEM: LAKOMEC 352

Celkový počet návštěvníků 6318

ŘÍJEN 18.10. MĚSTO ČESKÁ LÍPA REGIONÁLNÍ VÝROBEK 55

ŘÍJEN 24.10. MĚSTO ČESKÁ LÍPA PODĚKOVÁNÍ STAROSTKY MĚSTA 45

Celkový počet návštěvníků 100

ŘÍJEN 10.10.24 DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ JANY MARIE KNOTOVÉ 60

Celkový počet návštěvníků 60

Statistika krátkodobých pronájmů v JIRÁSKOVĚ DIVADLE  v r. 2023

Krátkodobé pronájmy - PŘÍSÁLÍ  - k 31.12.2023

Krátkodobé pronájmy - MALÝ SÁL JD  - k 31.12.2023



20 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

8.2 Přehled dlouhodobých nájemních vztahů v r. 2023 

 

 

8.3 Agenturní činnost v r. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

nájemce provozovna
začátek

 pronájmu

konec 
pronájm

u výše pronáj. doba plat. sml.
1. Antonín Nevole Kino Crystal od 4/2002 20 000,00 Kč neurčitá

2. Ing. Jindřich Andrýsek Kinoreklama od 5/2007 1 496,00 Kč plus energie neurčitá

3. Antonín Nevole Archív a propagace kina od 6/2012 2 702,00 Kč plus energie neurčitá

4. Jana Dudková Zakázkové krejčovství od 8/2013 3 741,00 Kč plus energie neurčitá

5. Pavel Šmíd U bílýho černocha od 6/2014 5 000,00 Kč plus energie urč. do r. 2034

6. OREX s.r.o. Bar u sálu od 9/2014 10 100,00 Kč plus energie urč. do r. 2034

7. Pavel Šmíd U bílýho černocha  - klub II.od 11/2015 3 000,00 Kč neurčitá

8.
Pěvecký sbor 
Českolipský Evergreen, 

Zkušebna pěvěckého 
sboru od 04/2021 2 658,00 Kč plus energie neurčitá

9. Bohemorum 
Skladování hmotného 
majetku od 05/2021 08/2023 602,00 Kč plus energie neurčitá

10.Jakub Machula Ateliér s olejomalbami od 05/2022 2 878,00 Kč plus energie neurčitá

11.JUDO Česká Lípa Judo a aikido od 06/2022 3 683,00 Kč plus energie neurčitá

CELKEM 55 860,00 Kč

Dlouhodobé pronájmy - KD CRYSTAL - k 31.12.2023

nájemce provozovna
začátek

 pronájmu
konec 

pronájmuvýše pronáj./ měs. (0% DPH)movité věci (21%) energie doba plat. sml.

1. Fedor company s.r.o. Divadelní kavárna vč. barů, skladů a soc. zařízeníod 09/2023 5/2024 31 666,67 Kč 5 833,33 Kč plus energie V.24

2. Divadelní klub Jirásek z.s. Prostor skladu od 09/2024 700,00 Kč plus energie neurčitá

CELKEM 32 366,67 Kč 5 833,33 Kč

Dlouhodobé pronájmy - JIRÁSKOVO DIVADLO  - k 31.12.2023

Datum Akce Pořadatel Návštěvnost

20.01.2023 Ples města Česká Lípa Město ČL 280

27.05.2023 Food festival Město ČL 1 000

16. a 17.6. 23 Městské slavnosti Město ČL 5 000

18.07.2023 Letní čaje pro seniory Město ČL 180

26.08.2023 Pivní slavnosti Město ČL 3 000

11.11.2023 Svatomartinské slavnosti Město ČL 500

3.12. - 23.12. Advent 2023 Město ČL 3 800

Návstěvnost celkem 13 760



21 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

9. VYÚČTOVÁNÍ AKCÍ 
 

9.1 Vyúčtování akcí v Kulturním domě Crystal v roce 2023 

 

9.2 Vyúčtování akcí v Jiráskově divadle v roce 2023 

 

Datum Akce Náklady Příjmy Rozdíl Návštěvnost

06.01.2023 Vzpomínky zůstanou 133 834,00 Kč 126 420,00 Kč -7 414,00 Kč 259

05.02.2023 Lotrando a Zubejda 21 823,00 Kč 20 100,00 Kč -1 723,00 Kč 201

08.02.2023 Marie Rottrová 363 586,00 Kč 417 885,00 Kč 54 299,00 Kč 565

16.02.2023 Maryša 98 750,00 Kč 73 515,00 Kč -25 235,00 Kč 215

03.03.2023 Tata Bojs 224 666,00 Kč 203 105,00 Kč -21 561,00 Kč 416

07.03.2023 Šípková Růženka - ZŠ a MŠ 46 023,00 Kč 21 450,00 Kč -24 573,00 Kč 215

12.03.2023 Kosí bratři 24 833,00 Kč 15 300,00 Kč -9 533,00 Kč 153

17.03.2023 Anna K. akusticky 246 139,00 Kč 215 960,00 Kč -30 179,00 Kč 402

31.03.2023 Trautenberk tour 2023 332 701,00 Kč 495 225,00 Kč 162 524,00 Kč 900

02.04.2023 S čerty nejsou žádné žerty 21 300,00 Kč 20 950,00 Kč -350,00 Kč 210

25.04.2023 Kaktusový květ 124 886,00 Kč 139 895,00 Kč 15 009,00 Kč 288

28.04.2023 David Koller tour LP XIII 305 644,00 Kč 241 910,00 Kč -63 734,00 Kč 424

09.05.2023 Všechny báječný věci 167 127,00 Kč 170 775,00 Kč 3 648,00 Kč 315

15.05.2023 Kafe u Osmanyho 84 797,00 Kč 127 950,00 Kč 43 153,00 Kč 430

4.-12.9.23 Magnum Pictura - výstava 100 703,00 Kč 124 500,00 Kč 23 797,00 Kč 293

30.09.2023 Míša Růžičková 64 148,00 Kč 70 800,00 Kč 6 652,00 Kč 236

25.11.2023 Harlej 350 203,00 Kč 407 050,00 Kč 56 847,00 Kč 750

02.12.2023 4 Tenoři - Vánoční galakoncert 474 609,00 Kč 534 597,00 Kč 59 988,00 Kč 600

15.12.2023 Traktor & Alkehol 640 141,00 Kč 687 268,00 Kč 47 127,00 Kč 900

3 825 913,00 Kč 4 114 655,00 Kč 288 742,00 Kč 7772
Návratnost: 

108%

Datum Akce Náklady Příjmy Rozdíl Návštěvnost

15.09.2023 Otevření JD - PERMANENTKA 0,00 Kč 13 800,00 Kč 13 800,00 Kč 20

15.09.2023 C´EST LA VIE 12 400,00 Kč 21 975,00 Kč 9 575,00 Kč 147

15.09.2023 Lakomec 12 400,00 Kč 45 600,00 Kč 33 200,00 Kč 343

16.09.2023 Guiseppe Verdi: Nabucco 125 179,00 Kč 118 365,00 Kč -6 814,00 Kč 339

17.09.2023 Pejprbój 40 062,09 Kč 24 415,00 Kč -15 647,09 Kč 129

19.09.2023 Sen v noci svatojánské 12 900,00 Kč 33 500,00 Kč 20 600,00 Kč 355

20.09.2023 Manželský čtyřúhelník 62 345,36 Kč 114 100,00 Kč 51 754,64 Kč 327

26.09.2023 Cesta kolem světa za 80 minut 27 000,00 Kč 39 000,00 Kč 12 000,00 Kč 387

17.10.2023 MUZIKÁLY NARUBY 212 321,45 Kč 196 715,00 Kč -15 606,45 Kč 344

07.11.2023 LISTOVÁNÍ.CZ 10 326,33 Kč 5 700,00 Kč -4 626,33 Kč 38

21.11.2023 Svatba bez obřadu 128 548,90 Kč 123 025,00 Kč -5 523,90 Kč 354

23.11.2023 KCHUN AND DEKKADANCERS 95 249,64 Kč 44 353,57 Kč -50 896,07 Kč 161

26.11.2023 Včelí medvídci zpívají 21 381,46 Kč 36 840,00 Kč 15 458,54 Kč 307

07.12.2023 Pusťte mě ven 131 358,04 Kč 146 158,57 Kč 14 800,53 Kč 357

11.12.2023 Vánoční koncert FEŠÁKŮ 88 559,44 Kč 115 295,00 Kč 26 735,56 Kč 317

16.12.2023 Kocourek Modroočko 24 578,71 Kč 29 500,00 Kč 4 921,29 Kč 295

  103 731,72 Kč 4220
1 004 610,42 Kč 1 108 342,14 Kč

Návratnost: 
110%



22 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

9.3 Vyúčtování akcí v Centru textilního tisku v roce 2023 

 

 

9.4 Vyúčtování akcí na hradě Lipý v roce 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Datum Akce Náklady Příjmy Rozdíl Návštěvnost

14.01.2023 Popelka 8 100,00 Kč 6 500,00 Kč -1 600,00 Kč 65

18.01.2023 Ronovci a jejich rodové větve 3 272,00 Kč 3 400,00 Kč 128,00 Kč 34

02.02.2023 Divokou přírodou Islandu a Finska 6 175,00 Kč 850,00 Kč -5 325,00 Kč 9

28.02.2023 ČP 1398 + Vomiště 10 658,00 Kč 3 600,00 Kč -7 058,00 Kč 24

15.03.2023 Markvartici a jejich rodové větve 2 186,00 Kč 2 700,00 Kč 514,00 Kč 27

12.04.2023 Pobělohorská šlechta 2 356,00 Kč 2 500,00 Kč 144,00 Kč 25

32 747,00 Kč 19 550,00 Kč -13 197,00 Kč 184
Návratnost

60%

Datum Akce Náklady Příjmy Rozdíl Návštěvnost

25.03.2023 20 let od otevření hradu Lipý 89 255,00 Kč 18 600,00 Kč -70 655,00 Kč 156

07.04.2023 Pašije 82 000,00 Kč 50 000,00 Kč -32 000,00 Kč 568

09.04.2023 Velikonoce na hradě Lipý 107 085,00 Kč 67 100,00 Kč -39 985,00 Kč 671

19.5. a 20.5. Tyjátr na hradě 2023 21 250,00 Kč 25 000,00 Kč 3 750,00 Kč 170
30.05.2023 Radůza 114 864,00 Kč 125 450,00 Kč 10 586,00 Kč 322

07.06.2023 Žalman & spol. 62 839,00 Kč 52 175,00 Kč -10 664,00 Kč 152

25.06.2023 Honza málem králem 19 807,00 Kč 7 600,00 Kč -12 207,00 Kč 74

11.07.2023 Princ mamánek - letní kino 2 351,00 Kč 4 160,00 Kč 1 809,00 Kč 33

14.07.2023 Vltava 87 477,00 Kč 33 800,00 Kč -53 677,00 Kč 97

16.07.2023 Neviditelný cirkus 19 500,00 Kč 8 240,00 Kč -11 260,00 Kč 67

20.07.2023 Buď chlap! - letní kino 4 060,00 Kč 7 040,00 Kč 2 980,00 Kč 57

24.07.2023 Vejšlap 125 053,00 Kč 53 365,00 Kč -71 688,00 Kč 109

01.08.2023 Přání k narozeninám - letní kino 2 420,00 Kč 2 240,00 Kč -180,00 Kč 17

09.08.2023 Aneta Langerová - Dvě slunce 191 313,00 Kč 145 055,00 Kč -46 258,00 Kč 214

11.08.2023 Magická noc 113 931,00 Kč 28 488,00 Kč -85 443,00 Kč 139

17.08.2023 Top Gun: Maverick - letní kino 6 340,00 Kč 10 880,00 Kč 4 540,00 Kč 89

19.08.2023 O Palečkovi 10 416,00 Kč 5 100,00 Kč -5 316,00 Kč 49

22.08.2023 Děti Nagana 1 567,00 Kč 2 840,00 Kč 1 273,00 Kč 22

30.08.2023 Blbec k večeři 125 280,00 Kč 80 125,00 Kč -45 155,00 Kč 174

08.09.2023 Ska & reggae večer 82 721,00 Kč 68 500,00 Kč -14 221,00 Kč 206

06.12.2023 Čertovská pohádka 26 617,00 Kč 2 520,00 Kč -24 097,00 Kč 36

09.12.2023 Vánoce na hradě Lipý 147 073,00 Kč 23 114,00 Kč -123 959,00 Kč 208

1 443 219,00 Kč 821 392,00 Kč -621 827,00 Kč 3192
Návratnost

57%



23 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

10. VODNÍ HRAD LIPÝ A CENTRUM TEXTILNÍHO TISKU 

Významnými památkami a turistickým cílem v České Lípě v oblasti cestovního ruchu jsou Vodní hrad 
Lipý a Centrum textilního tisku (CTT).   

Obě památky umožňují veřejnosti představit vlastní historii, která je ale úzce spjatá s historií města 
Česká Lípa, a představují hojně navštěvovaný turistický cíl. Prohlídky probíhají na obou objektech 
prostřednictvím výkladů s průvodci. Jeden okruh je věnován historii Vodního hradu Lipý a druhý v CTT 
historii kartounek na Českolipsku a ukázkám potisku textilu. 

● Vymezení předmětu hlavní činnosti v této oblasti 

- získávání, shromažďování, trvalé uchovávání, evidování, odborné zpracování  
a zpřístupňování veřejnosti sbírek muzejní povahy z oblasti textilnictví ve smyslu zákona č. 
122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů 

- zajištění č. 122/2000 Sb., o ochraně a expozice s využitím interaktivních prvků se zaměřením 
na tradici textilnictví 

- propagace kulturního a historického dědictví regionu Českolipska, pořádání zážitkových 
workshopů pro veřejnost 

- pořádání, organizování a zabezpečování výstav včetně autorských děl (ve smyslu zákona č. 
121/2000 Sb.) 

- poskytování informačních služeb veřejnosti včetně zpřístupnění informací a databází 
počítačovou nebo obdobnou sítí v souladu s účelem zřízení a předmětem činnosti, poskytování 
odborných informací a výkladů k historii města a jeho okolí 

- pořádání, organizování a zabezpečování kulturně společenských akcí, koncertů, divadelních 
představení, filmových a jiných audiovizuálních představení, zajišťování  
a organizování jiných způsobů zpřístupnění děl ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., autorského 
zákona 

- pořádání přehlídek a soutěží v oblasti veřejného představení autorských děl (divadlo, film, 
hudba apod.) 

- výchovná, přednášková a vzdělávací činnosti včetně mimoškolského vzdělávání – pořádání 
odborných kurzů, školení, přednášek 

- vydávání neperiodických publikací (ve smyslu zákona č. 37/1995 Sb.) v souladu s účelem 
zřízení a předmětem činnosti 

- pořizování databází a zabezpečování jejich vytěžování a zužitkování v souladu  
s účelem zřízení a předmětem činnosti (ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb. a ve znění pozdějších 
předpisů). 

 

10.1 Vodní hrad Lipý 

Prohlídka hradu Lipý je koncipovaným prohlídkovým 
okruhem, který se věnuje nejstarší historii i novodobým 
dějinám hradu. Návštěvníkům je podáván kvalitní 
odborný výklad o historii a vývoji této jedinečné kulturní 
památky, a to i se zřetelem na historický vývoj České 
Lípy a zdejšího regionu. Společně s průvodcem si 
návštěvníci projdou nádvoří hradu, navštíví gotické 
sklepení, podívají se na trosky renesančního paláce, 
kde probíhá výklad o majitelích panství v 16. století. 
Zároveň je vidět na sousedící Červený dům, jehož 
historie je ve zkratce také návštěvníkům představena. 
Dále v expozici východní branské věže jsou 

představeny dějiny rodu Kouniců a osudy hradu v 17.–20. století.  



24 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

Sezóna v Centru textilního tisku začala letos již tradičně 1. 2. a na Vodním hradě Lipý 1. 4. Otevření 
předcházel úklid a úpravy obou objektů, nový nátěr získalo i schodiště v expozici hradu, zároveň 
proběhla desinsekce – ochrana proti náletovému hmyzu, bohužel byl zjištěn výskyt  
v CTT, proto byl na podzim realizován intenzivnější zákrok k likvidaci červotoče a tesaříka s nutnou 
týdenní uzavírkou. Na jaře došlo také k instalaci nových exponátů, těmi stěžejními byly v letošním roce 
dva velkorozměrné sudy (cca 1800 litrů), které jsme umístili do sklepení, kde také v minulosti bývaly. 
Jejich instalace byla poměrně složitá, protože se musely před převozem rozebrat a za využití 
bednářského umění prodejce znovu na místě sestavit. Mezi další kroky k zatraktivnění hradu patří nové 
osvětlení obou gotických sklepů, které jsme realizovali za výborné spolupráce s českolipskou firmou 

Modus a dosáhli tak úplně jiného světelného efektu v těchto prostorách a energetických úspor 
především. Naštěstí se podařilo sehnat další finanční prostředky a v závěru roku se podařilo vyměnit i 
stávající nefunkční světla v druhé části sklepení. V plánu je i nová instalace světel v CTT v roce 2024. 
Velký ohlas u návštěvníků vzbuzuje překvapivě i letošní rozsáhlá květinová výzdoba hradu, ať už na 
jarní období ve velikonočním duchu, tak i ta na hlavní sezónu, a následně i ta vánoční. Došlo také 
k úpravám stávajících záhonů, na kterých byly nahrazeny staré keře jinými a zároveň doplněny 
květinovou výsadbou. Určitě v tomto trendu budeme chtít pokračovat. Zakoupili jsme také dvě nové 
lavice, abychom zvýšili komfort pro čekajícího návštěvníka na prohlídku. V několika částech hradu došlo 
k zásadním opravám, které jsou zmiňovány podrobně v části „Zpráva o technickém stavu Vodního 
hradu Lipý ke 31. 12. 2023“. Byla vypracována restaurátorská zpráva k fixaci uvolněných sgrafit 
s nástinem dalších potřebných opatření. Všechny naše záměry a kroky konzultujeme s odborníky 
památkové péče z NPÚ a referenty památkové péče MěÚ Česká Lípa. 

Jelikož jsme slavili v tomto roce 20. let od otevření hradu veřejnosti, rozhodli jsme se v tomto duchu 
zrealizovat několik akcí a projektů. Hlavní oslavou byla velkolepá akce 25. 3. k příležitosti zahájení 
sezóny, další jsme naplánovali na léto, a to Magickou noc, oboje ve spolupráci s agenturou Merlet. 
Ohlasy byly ve skrze pozitivní, protože obě akce byly ozvláštněny ať už kostýmovou výpravou, která 
umožnila divákům nahlédnout do života rodiny Kouniců, tak i velkolepou ohňovou show  
a iluzionistickým vystoupením při Magické noci. 20. výročí jsme připomněli taktéž nově vydanými 
pohlednicemi s motivem hradu, které v naší nabídce dlouhodobě chyběly, a velký ohlas má i čerstvě 
vydaná výroční vizitka k této události. Stejně tak vzbudily kladné ohlasy panely v průjezdu hradu, které 
nabízí retrospektivní ohlédnutí za vývojem hradu v posledních dvaceti letech. 

Mezi velké akce patří již tradičně pořádané Pašije na Vodním hradě Lipý, na které se nám opět podařilo 
získat grant od Libereckého kraji a částečně tak pokrýt náklady na tuto mimořádnou akci. Na ni 
navazovaly již tradiční Velikonoce na Vodním hradě Lipý s jarmarkem.  

Závěr první poloviny roku na hradě naplnily městské slavnosti. Náš hrad se ponořil opět do 
středověkého období s kejklíři, řemeslníky, hudebníky, sokolníky i klání na koních. Velkolepý byl průvod 
městem s jednotlivými historickými spolky s prapory. 
 
Na hlavní sezónu jsme nachystali poměrně zásadní změnu, byla zprovozněna 
druhá pokladna na nádvoří hradu, což vyžadovalo nejen její vybavení, ale také 
personální navýšení brigádníků. V závěru roku byl zabezpečen vstup na bývalý 
palác novou zamykatelnou bránou, která je vyrobena kovářskou metodou a zapadá 
tak do historického rázu hradu. Díky ní je možné v případě potřeby zabezpečit 
tento prostor, např. při větších akcích či pronájmech hradu.  
 



25 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

Další novinkou bylo zavedení samoprohlídek nádvoří hradu. Pokud tedy nechce návštěvník absolvovat 
prohlídku s průvodcem do expozice a sklepení, může si prohlédnout zbývající prostory sám. Tato 
možnost byla poměrně hojně využívána, především rodinami s dětmi. Přichystali jsme stručné shrnutí 
historie hradu do vratného textového průvodce, který byl vždy nabídnut ke vstupence, její cena byla 
50 Kč za osobu, děti měly samoprohlídkové vstupné zdarma. 

Hlavní letní sezóna byla také velmi bohatá na kulturní programy. Odehrálo se několik koncertů, např. 
Vltava, Aneta Langerová či Ska and Reggae večer, nechybělo tradiční letní promítání filmů  
a pohádky pro děti a již zmíněná Magická noc, při které vystoupil i známý iluzionista Jan Vaidiš. Velký 
ohlas u diváků mají divadelní představení na nádvoří, což oslovuje svou atmosférou  
a autentickými kulisami nejen diváky, ale i účinkující.  
 
Nádvoří hradu bylo během roku propůjčeno krom našich akcí i několika nájemcům za účelem uspořádání 
koncertů – Všudybud, Škola rocku, divadelního festivalu Tyjátr nebo programů pro děti. Za zmínku stojí 
i Světový pohár v orientačním běhu, který se částečně odehrál právě na našem hradu a díky televizním 
přenosům do několika zemí zpropagoval nejen naši památku, ale Českou Lípu jako takovou. Podobnou 
zajímavou akcí byl Speed festival Česká Lípa, který zaplnil nádvoří i předhradí veteránskými                             
i novodobými auty. 
 
Závěr roku patřil adventu, na který byl od Města Česká Lípa zapůjčen velkolepý nově vyrobený dřevěný 
betlém s postavami v životní velikosti. Jeho umístění v prostoru bývalé 
věže s autentickými hradními kulisami bylo opravdu velmi vhodné. Další 
betlém, který jsme vystavovali už loni, byl umístěn v průjezdu. Zároveň 
byla otevřena krčma, takže návštěvníci, pro které byl za dobrovolné 
vstupné otevřen hrad z obou stran, mohli načerpat vánoční atmosféru a 
zároveň si dát něco dobrého na zahřátí.  Hrad byl takto otevřen až do 
Silvestra.  

Další novinkou pro naše návštěvníky byla možnost objednat si vstupenku na prohlídky on-line z pohodlí 
domova a rezervovat si tak čas návštěvy.  

Na jaře k nám zavítala televize Prima s natáčením pořadu Prima Česko, kde byl prezentován nejen hrad, 
ale především Centrum textilního tisku. Mnozí návštěvníci zmínili, že 
přijeli na základě reportáže, stejně tak tomu bylo při zmínce o našem 
hradu v Toulavé kameře. V červnu jsme také umožnili natáčení streamu 
Seznam.cz o odstřelu Vodního hradu Lipý a v červenci a následně říjnu 
přijela natáčet opět Česká televize pro pořad Tamtam a Planeta YÓ, 
takže se náš hrad dostal do podvědomí i malých návštěvníků a rodin. 
Za zmínku stojí i projekt google mapy, jehož součástí jsme se stali, a 
návštěvník si tak může před plánovanou návštěvou předběžně na 
těchto mapách prohlédnout naše prostory.  

Na konci roku byl dokončen projekt 3D vizualizace stavebních fází Vodního hradu Lipý 
s fotorealistickými texturami i nejbližšího okolí dle leteckého laserového 
skenování. Dohromady se jedná o zpracování šesti stavebních fází od 
roku 1300 až do roku 1670. Výsledkem je soubor statických obrázků 
modelů hradu i se zahrnutím postav v historickém oblečení, ale 
především render videa – průlety a animace, která posloužila jako 
podklad pro výrobu mobilní aplikace pro OS Android. Je to interaktivní 



26 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

virtuální průvodce do mobilu pro individuální prohlídku,  který má být využit návštěvníky v sezóně 2024. 
Bude obsahovat popisnou a obrazovou část, virtuální „průhled do minulosti“ (360° panoramatický 
snímek ze 3D rekonstrukční vizualizace) ke každému z bodu zájmu a mapu k orientaci uživatele.  

 
● Prohlídky a otevírací doba 
 
Letní sezóna od  1. 4. – 30. 9.   
úterý až neděle   9.00 – 17.00, polední přestávka    12.00 – 13.00 
Prohlídky začínají v celou hodinu, tj. 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00 a 16.00 hod. 
 
Zimní sezóna od 1. 10. – 23. 12.  
úterý až sobota   9.00 – 16.00, polední přestávka    12.00 – 13.00 
Prohlídky začínají v celou hodinu, tj. 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00 a 15.00 hod. 
 
Mimořádně otevřené nádvoří hradu pro prohlídky betlému: 
10. 12. -23. 12. úterý až neděle   10.00 – 16.00  
24. 12.      10.00 – 15.00 
25. 12. – 31. 12.    14.00 – 18.00 
 
 
 ● Kulturní akce konané na hradě Lipý v roce 2023 
Březen 

• 25. 3.  20 let od otevření hradu veřejnosti     (156)  CTT/Hrad 
Duben  

• 7. 4.  Pašije         (568)            
• 9. 4.  Velikonoce na vodním hradě Lipý     (671)           

Květen 

• 19.–20. 5. Tyjátr na hradě (pronájem)      (170)  CTT/Hrad 
• 30. 5.  Radůza (koncert)       (322)          

Červen 

• 2.–4. 6. Všudybud (pronájem)      (740)                 
• 7. 6.  Žalman a spol (koncert)      (152)              
• 17. 6.  Městské slavnosti – vstup zdarma    (odhadem 5000)              
• 25. 6.  Pohádka – Honza málem králem        (74)              
• 30. 6.  Škola Rocku (pronájem)     (400)                

Červenec 

• 11. 7.  Letní kino – Princ Mamánek      (33)  
• 14. 7.   Vltava – koncert       (97)           
• 16. 7.  Neviditelný cirkus – pohádka      (67)            
• 20. 7.  Letní kino – Buď chlap      (57)  
• 24. 7.   Vejšlap – divadlo       (109)           

Srpen 

• 1. 8.  Letní kino – Přání k narozeninám     (17)           
• 5. 8.   Dřevosochání – akce Města ČL – vstup zdarma  (odhadem 200)               
• 9. 8.  Aneta Langerová - Dvě Slunce aneb jak krásné je být milován – koncert  

          (214)           
• 11. 8.   Magická noc        (139)           
• 17. 8.  Letní kino – Top Gun: Maverick     (89)           
• 19. 8.  O Palečkovi – pohádka     (49)           
• 22. 8.  Letní kino – Děti Nagana      (22)           
• 26. 8.  Pivní slavnosti – akce Města ČL – vstup zdarma  (odhadem 2000)          



27 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

• 30. 8.  Blbec k večeři – divadlo      (174)           
Září 

• 8. 9.  SKA & Reggae večer s kapelami Los Chuperos a Švihadlo  (206)           
• 23.-24. 9. Speed festival Česká Lípa (pronájem) - vstup zdarma (odhadem 1500)               

Říjen 

• 3.-6. 10.; 10.-13. 10. Jak chutnal středověk – workshop    (269) CTT/hrad 
Listopad 

• 11. 11.  Svatomartinské slavnosti - akce Města ČL – vstup zdarma (odhadem 500)              
 

Prosinec 

• 6. 12.  Čertovská pohádka – Jak voják Tomáš s peklem zápolil (36)           
• 9. 12.  Vánoce na vodním hradě Lipý     (208)          
• 10.-31. 12. Betlém na vodním hradě – vstupné dobrovolné  (odhadem 650)              

 

ZPRÁVA O TECHNICKÉM STAVU VODNÍHO HRADU LIPÝ K 31. 12. 2023 

Hrad Lipý je nejstarší dochovanou památkou v České Lípě. Přes svůj pohnutý osud především ve 20. 
století je areál unikátním souborem různorodých objektů s výjimečnou vypovídací, estetickou,  
a především historickou hodnotou, vyžadující naši mimořádnou pozornost a neustálou odbornou péči. 
Všechny opravy a úpravy by měly v maximální míře respektovat i podobu hradního areálu, kterou mu 
vtiskla velmi citlivá rekonstrukce provedená uznávanou architektonickou kanceláří GIRSA AT vedená 
prof. Ing. arch. Akad. arch. Václavem Girsou. 

Následující části se zaměřují na potřebu urgentní opravy, případně vzniklý havarijní stav daného 
objektu, dále na provedené opravy v roce 2023 a posléze se pokusíme zhodnotit aktuální stav 
jednotlivých objektů. Součástí zprávy je i obrazová příloha. 

1. Provedené opravy 

V roce 2023 se podařilo na hradě Lipý zajistit: 
a) opravu havarijního stavu torza schodiště zámecké budovy 
b) započali jsme opravu vnější části severní hradby.  
d) fixace sgrafita na severní zdi východní branské věže. 
e) nátěry schodů a původních podlah východní branské věže 
f) výměnu světel ve sklepení 
g) opravu omítky a nátěrů na schodišti „kastelánky“(renesanční domek) 
h) plynování proti dřevokazným škůdcům v CTT a východní branské věži 
ch) instalaci nové kované mříže na torzo paláce 
i) příprava na instalaci kamerového sytému 
j) instalaci sudů ve sklepení  
k) opravu vnějšího dřevěného schodiště u staré pokladny 
l) drobné opravy výmalby ve východní branské věži 
m) nátěr zábradlí a vchodových dveří ve sklepení 

 

2.  Havarijní stav a urgentní opravy 

I nadále pokračuje degradace jižní stěny torza paláce, kde v závěru roku 2023 došlo k destrukci části 
zdiva, přičemž můžeme předpokládat, že v letošním roce 2024 bude pokračovat destrukce této partie! 
Situace navíc může ohrozit okolo procházející veřejnost. Tato část  si vyžaduje neodkladnou opravu, 
aby bylo zabráněno zřícení zdiva ve větším rozsahu. Positivní na této části je, že se povětšinou nejedná 
o původní, historické zdivo, ale jedná se o novodobou nadezdívku, chránící pozůstatky originálního 
historického zdiva (podrobněji viz. kapitola 7. Torzo paláce zámecké budovy). 

https://www.fa.cvut.cz/cs/fakulta/lide/325-vaclav-girsa
https://www.fa.cvut.cz/cs/fakulta/lide/325-vaclav-girsa


28 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

Velmi palčivým problémem se stává technický stav severní hradby, a to z obou stran a nároží mezi 
renesančním oknem a branskou věží. Vnitřní plášť hradby orientovaný na jih je silně degradován  
a dochází k masivnímu opadu maltového pojiva, vypadávání kamenů a vznikají kaverny ve hmotě zdiva. 
Tento proces je dobře patrný v zimním období, kdy dochází k výkyvům teplot a zatékání vody do zdiva  
a následnému zamrznutí. Rozsah opadu je dobře patrný na fotografii v příloze (podrobněji viz. kapitola 
Severní hradba).  

Dalším velkým problémem je stav autentických renesančních sgrafit, převážně na severní části 
východní branské věže, kde se jedná opět o havarijní stav. Ten navíc vyžaduje urgentní restaurátorský 
zásah, a to především proto, že se jedná o jedenu z historicky nejhodnotnějších dochovaných 
renesančních fasád nejen v České Lípě, ale i v regionu. Podrobněji kapitola Branská věž  
a v restaurátorské zprávě. 
 
I nadále je neutěšený stav kamenného mostu a problémem se stává stav prostranství mezi CTT, 
Červeným domem a kamenným mostem, kde po dešti a oblevách vznikají rozsáhlé kaluže, bahno  
a tlející listí. Tato situace velmi znepříjemňuje pohyb návštěvníků jak při běžném návštěvnickém 
provozu, tak při větších akcí typu Městské slavnosti, Všudybud, letos v zimním období i návštěva 
betléma byla problémová. 
 

3. Most 

Gotický kamenný most z 15. století je hlavní vstup do areálu hradu Lipý a spolu s branskou věží tvoří 
jednu z jeho pohledových dominant celého areálu. V roce 2023 nebyly provedeny žádné opravy, stav 
objektu je oproti roku 2022 bez výrazných změn. Dále pokračuje degradace maltového pojiva  
a propadání dlažby. Nejviditelnější je vypadávání malty ze spár kamenného zdiva, zvláště v parapetní 
partii. Doporučujeme doplnit vypadané šíbry a prohodit spáry kvalitní vápennou maltou do líce zdiva. 
Tato část opravy je předběžně naplánována na rok 2024. Postup a konkrétní provedení bude 
konzultován s pracovníky památkové péče. 
 
Druhý problém se týká dlažby. V přední části mostu došlo k propadu dlažby a při dešti  
a oblevách zde vzniká hluboká kaluž a následně dochází k prosakování vody do konstrukce mostu. 
Další problémové místo je žlab před bránou, který je ve středu vozovky propadlý a neumožňuje 
důkladné odvedení srážkové vody z konstrukce mostovky. V obou případech je nutné dlažbu rozebrat, 
podsypat jílem a pískem, znovu předláždit tak aby byl umožněn odvod srážkové vody z mostovky mimo 
konstrukci mostu.  
 
Špatný odvod srážkových vod stojí i za podmáčením prostranství mezi mostem, letohrádkem 
a CTT. Dochází zde ke vzniku rozsáhlé kaluže a doslova bažiny, stav zhoršuje i nedůsledný úklid listí 
padající z kolem rostoucích stromů. Veškerá voda z okapů jižní strany „Červeného domu“ a přilehlé 
zástavby je svedena právě sem, stejně tak i z mostovky kamenného mostu. Stav je velmi neutěšený  
a značně znepříjemňuje návštěvníkům vstup do hradu, a navíc díky této vlhkosti je poškozována  
i fasáda letohrádku, která prošla nedávno náročnou a nákladnou rekonstrukcí.  
Řešení tohoto problému spočívá především v úpravě dlažby prostranství tak aby byla srážková voda 
odvedena buď do kanalizace nebo do prostoru hradního příkopu pod klenbu mostu, tím by byl vyřešen 
i další problém spočívající ve využívání prostoru pod mostem drogově závislými, lidmi bez domova  
a dalšími problémovými občany k přespávání, k aplikaci a distribuci drog i jako toalety. 
 
V letošním roce je možnost ve spolupráci s archeologickým oddělením Vlastivědného muzea a galerie 
v České Lípě a fakultou archeologie Univerzity v Hradci Králové provést nedestruktivní archeologický 
průzkum pomocí magnetometrie a odporovými metodami. Těmito technikami bychom se mohli získat 
informace o vývoji této dosud archeologicky neprozkoumané části hradního areálu a výsledky by měly 
přispět i k budoucí podobě úprav tohoto prostranství. 
 
4. Branská věž 

Jak už bylo řečeno, je branská věž spolu s mostem asi nejvýraznější z pohledových dominant hradu 
Lipý a zároveň je to jediný objekt areálu, který se do dnešních dnů dochoval, a na kterém můžeme 



29 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

sledovat vývoj tohoto objektu od 14. století do současnosti a na kterém se dochovalo velké množství 
původních konstrukcí, úprav a detailů které vyžadující naši pozornost, péči a pravidelnou údržbu.  
 
Velmi unikátní je dochovaná původní renesanční sgrafitová omítka na vnějším plášti branské věže, která 
vyžaduje zvýšenou pozornost a péči. Na podzim roku 2022 byly v některých částích severní stěny 
tohoto objektu zjištěny puchýře a odtržení původní renesanční sgrafitové omítky. Ty byly následně 
fixovány s tím, že finální konzervace by měla proběhnout v klimaticky příznivém období roku 2023, 
k čemuž také došlo. Následně byl restaurátorem firmy Oliver Braun s.r.o. proveden předběžný průzkum 
této části vnějšího pláště branské věže, sepsaná restaurátorská zpráva s popisem oprav, zhodnocením 
stávajícího stavu a návrhem dalších restaurátorských prací nutných pro zajištění stability této historické 
fasády. Průzkum odhalil velmi neutěšený stav sgrafitové výzdoby vyžadující v nejbližší době 
rozsáhlý restaurátorský zásah! Technologie, postupy oprav a konzervací vychází z restaurátorské 
zprávy a jsou vždy konzultovány a odsouhlaseny odbornými pracovníky památkové péče. 
Stav vnějších oken, zůstává beze změn. Okna potřebují nový nátěr a některá na západní straně do 
nádvoří vyžadují náročnější opravu dřevěné konstrukce. Nátěr doporučujeme provést v původní 
barevnosti. 
 
V expozici v branské věži byly provedeny nátěry historické podlahy a dřevěného schodiště. Vše bylo 
důkladně vyčištěno a natřeno bezbarvým OSMO voskem, který vytvořil dostatečnou ochranou vrstvu 
při zachování patiny stáří, a to jak u schodů, tak u podlah v expozici. Zároveň jsme provedli drobné 
opravy výmalby, v kterých budeme pokračovat průběžně i v roce 2024. 
 
Problematické zůstávají drobné trhliny, které jsou patrné na stěnách v interiéru branské věže a na 
rákosových stropech, které vznikly zřejmě v důsledku klimatických změn, stavu hladiny spodních vod 
a následnému pohybu zdiva branské věže. Stav je v současnosti stabilizovaný a pod pravidelnou 
vizuální kontrolou, místnosti jsou v zimním období temperovány, v létě větrány.  
Při opravě dřevěných schodů u pokladny na nádvoří hradu byl zjištěn špatný stav celé podesty 
venkovní verandy. Stávající dřevěná konstrukce je na konci životnosti a my ji musíme nahradit novou, 
nejlépe z modřínového dřeva. 
 
Jinak se jeví objekt branské věže jako stabilizovaný, bez zásadních závažnějších poškození a defektů. 
V rámci prevence chceme instalovat mřížky proti padání listí do okapů, a to v rámci opravy sgrafitových 
omítek. Interiéry, krov, dřevěné konstrukce a nábytek byly v dubnu 2023 ošetřeny plynováním proti 
dřevokaznému hmyzu.  
 

5. Renesanční stavení – „kastelánka“ 

Renesanční stavení, nazývané „kastelánka“, je objekt z části původní, s dochovaným přízemím 
datovaným do 16.století, kde je situované občerstvení pro návštěvníky při akcích, tzv. krčma. Druhou 
částí je novostavba v 1. patře postavená formou rekonstrukce dle dochovaných plánů a fotografií, 
původně určená a nějakou dobu využívaná jako byt kastelána. Novostavbou je také přístavek s WC 
v přízemí. 

Tak jako u branské věže bude i zde nutné provést nátěry oken, a to v původní barevnosti. Kromě oken 
by bylo vhodné provést i nátěr vstupních dveří v patře, stejně jako u oken i dveře v barevnosti dle 
původního projektu. 

V roce 2023 se podařilo opravit část fasády na venkovním schodišti, s barevnou korekcí okrového 
nátěru fasády i šedivého pruhu nad schody. Oprava byla provedena odleželou vápennou maltou, nátěry 
pak vápnem probarveným práškovými pigmenty do požadovaných odstínů sávající výmalby fasády. 
Další defekty na fasádě převážně v nejnižších partiích u paty zdiva budou průběžně 
opravovány tradiční vápennou maltou a štukem s následným patinováním do stávající barevnosti.  

V přízemí, které slouží jako občerstvení pro návštěvníky, jsou místy značně degradované omítky, jak 
novodobé, tak i fragmenty původních historických omítek. Stávající stav je již několik let a bylo by 
vhodné postupně tyto defekty opravit, v případě historických omítek opět použít odleželou vápennou 
maltu, či štuk. Interiéry v 1. patře jsou bez zjevných závad a poškození. 



30 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

Opět bychom doporučili i instalaci mřížek do okapů proti zanášení listí. 

6. Hradby a severní branská věž 

Severní partie hradeb s renesančním oknem a severní branskou věží je další pohledová dominanta 
hradního areálu. Jedná se o původní část opevnění hradu datovanou do počátku 14. století. I zde je 
dochována celá řada detailů v podobě fragmentů omítek, ostění dveřních a okenních otvorů, stínek 
cimbuří, pozůstatků sgrafitové fasády a dalších detailů dokládající historický vývoj hradního areálu. 

Severní hradba s bránou je velmi exponovaná povětrnostními vlivy především díky ohromné hmotě 
zdiva. Dochází zde k vyplavování malty ze spár, ke vzniku kaveren a vypadávání kamenů, což se 
projevuje v současnosti především na vnitřní straně hradby. Stav této části je havarijní a může ohrozit 
zdraví jak zaměstnanců, tak návštěvnické veřejnosti.  

Problém s vnější stěnou severní hradby, která je směrována k městu, začal již roku 2007, kdy 
v důsledku orkánu Kyrill došlo k odpadnutí velkého množství novodobé sgrafitové fasády. Následně 
bylo započato s opravou, kdy byly odstraněny pozůstatky novodobé sgrafitové omítky, hradba byla 
pak do roku 2023 bez finální povrchové vrstvy. V roce 2023 firma GEDOS zahájila postupnou opravu 
části této zdi. Vzhledem k předchozím zásahům z 90. let 20. století, ke kterým se nedochovala 
dokumentace, je komplikované zvolit vhodnou recepturu pojiva. Po konzultacích s pracovníky 
památkové péče a NPÚ byla zvolena v požadovaném odstínu probarvená čistě vápenná jádrová omítka 
FASO 20 V/4 mm od firmy PREMIX SERVIS. Vzhledem k charakteru zdiva hradby je tento zásah brán 
jako velkoplošný vzorek, který prověří vhodnost zvoleného pojiva. Pokud se tato receptura ukáže jako 
vhodná přikročili bychom ke stabilizaci dalších částí severní hradby, jak z vnější, tak vnitřní strany 
hradby.  

Na vnější straně hradby mezi oknem a nárožím branské věže monitorujeme trhlinu, která se táhne od 
koruny hradby až k patě hradby. Jedná se historicky doložený problém, který se přes snahu eliminovat 
tuto závadu při několika opravách neustále znovu objevuje, a to i přes to, že v 90. letech 20. stol. bylo 
do hmoty zdiva zabudováno ocelové táhlo. Trhlinu průběžně kontrolujeme.  

Bude také nutné provést revizi technického stavu cihelné zazdívky koruny hradby, a to po celém jejím 
obvodu, a opravit případné trhliny a spáry, kterými by mohlo dojít k zatékání vody do hmoty zdiva. 
V prostoru u severní brány je také potřeba přezdít horní část zakončení hradby, ze které vypadávají 
kameny.  

Hradby na západní straně opět potřebují průběžnou opravu spočívající v odstranění nesoudržného 
dožilého maltového pojiva a opětovného prohození s vyklínováním šíbry. Bude třeba doplnit vypadlý 
zdící materiál a samozřejmě udělat revizi technického stavu cihelné zazdívky koruny hradby, opravit 
případné trhliny a spáry, kterými by mohlo dojít k zatékání vody do hmoty zdiva. 

7. Torzo zámecké budovy 

Třetí pohledovou dominantou je torzo zámecké budovy (původně gotického paláce), která byla 
odstřelena v únoru roku 1957.  
Technický stav dochované torzální architektury je stále neutěšený! Přesto se nám v roce 2023 podařilo 
opravit torzo původního zdiva u schodiště a na několik let opět stabilizovat, a to i s fragmentem 
původních historických omítek centrálního zámeckého schodiště (viz. foto).  
Výrazně se zhoršil stav novodobých kleneb, tří opěrných pilířů a části zdiva, které potřebují v dohledné 
době stavební zásah. Stav se bude každým rokem rychle zhoršovat a oprava prodražovat.  
Další problémovou partií je jižní obvodové zdivo torza zámecké budovy, kde dochází k masivnímu 
vyplavování maltového pojiva a odpadávání kamenů a rozpadu zdiva. Opět se jedná již o stav havarijní!  
Rozpad zdiva se značně urychlil a došlo k sesutí části zdiva. Důvodně se obáváme, že dojde k většímu 
sesuvu, pokud se nepřikročí k urychlené opravě! Naštěstí se v tomto případě nejedná o původní hmotu 
historického zdiva, ale o novodobou dozdívku, která chrání hmotu historického zdiva. Přesto by bylo 
žádoucí, aby právě tyto problémové části byly nejlépe ještě v letošním roce 2024, opraveny. 
 

 



31 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

8. Sklepení 

Gotická sklepení jsou unikátní památkou středověkého stavitelství, dodnes dochovaná ve velmi 
autentické podobě s celou řadou původních detailů. Jedná se o nejcennější, původní prostory hradního 
areálu. Ze stavebního hlediska jsou sklepní prostory v poměrně dobrém stavu, který nevyžaduje žádný 
akutní zásah. Přesto i zde můžeme sledovat nepříznivé změny, které se týkají přítoku spodní vody do 
gotických sklepení. Voda přitéká do sklepení především dvěma otvory, které vznikly původně jako 
vrtané sondy při stavebně historickém průzkumu asi v roce 1995. (viz. BEZDĚZ Č.6 1997 Geotechnický 
a stavební průzkum na lokalitě hradu Lipá. Barták, Macháček, Pacovský, Sröfel). Otvory po 
provedených sondách zůstaly do dnešních dnů a přitékající voda je přečerpávána ze sklepení do 
odpadní jímky. Přitékající voda ovšem vyplavuje i původní středověkou jílovou hydroizolaci. Již v roce 
2022 bylo zaznamenáno, že přítok do sklepení je větší nežli v letech 2003-2013, a vyplavení jílu je také 
v mnohem větším rozsahu (viz. foto). V roce 2023 jsme zaznamenali opačný extrém, kdy během září a 
října voda z trhliny přestala zcela téct, což je zřejmě spojeno s extrémním suchem v tomto období. 
Přítok z vrtu v podlaze v hlavním sále zůstal nepřerušen. Domníváme se, že by bylo vhodné zjistit 
možnosti zaslepení těchto otvorů a zamezit tak dalšímu intenzivnímu zaplavování sklepení a 
vyplavování jílu. S odbornými pracovníky památkové péče bychom rádi připravili podklady k možné 
rekonstrukci těchto sklepních prostor, které dosud neprošli žádnou větší opravou. 

Ve spolupráci s firmou MODUS proběhla v letošním roce výměna starých na zemi umístěných svítidel 
za nová, mnohem vyhovující. Ať už z designové hlediska, tak i z hlediska energetické úspory  
a odolnosti vůči vlhkosti. V roce 2024 plánujeme ve výměně světel pokračovat, tentokrát na konzolách 
zavěšených svítidel. Za úvahu by také stála výměna pochozích lávek a podia v nejstarších sklepích za 
dřevěné (dubové), které by více odpovídaly historické podobě těchto prostor. 

V letošním roce jsme započali s katalogizací fragmentů architektonických článků kamenické výzdoby 
uložených v prostorách historických sklepení.  

Za zmínku stojí také dva nové exponáty ve sklepení. Na jaře jsme zakoupili a nechali nainstalovat na 
historické podstavce -„kancléře“ z roku 1940 dva sudy na víno (původně vyrobeny pro vinařství Bzenec 
v r. 1980 každý o objemu 1800 litrů) Kvůli svým rozměrům byli sudy před transportem rozebrány a 
znovu sestaveny na místě. 

9.  Základy objektů na nádvoří, archeologická situace (základy velké věže - bergfritu, „stavení na zdi“, 
severního paláce, a základy pece prvního stavení). 

Základy budov a objektů objevených při archeologickém průzkumu prezentované na nádvoří hradu jsou 
těmi nejstaršími památkami hradu Lipý a potažmo České Lípy. Ty nejstarší datujeme do 60. let  
13. století. Tyto objekty jsou vesměs v uspokojivém technickém stavu, a kromě běžné údržby 
nevyžadují prozatím žádnou rozsáhlejší opravu. Za úvahu by stála lepší prezentace a ochrana torza 
kamenné pece, které trpí občasným přejetím automobily, zvláště při různých akcí (vánoční, velikonoční 
jarmark, městské slavnosti apod.) Jedná se totiž o nejstarší prezentovaný fragment hradu Lipý 
pocházející někdy z 60. let 13. stol. 

10. Závěrem 

Technický stav hradu Lipý se oproti roku 2022 poněkud zhoršil, a to přesto, že jsme zahájili několik 
odkládaných oprav (schodišťový suk a vnější plášť severní hradby), leč absence pravidelné 
systematické údržby zděných konstrukcí v minulých letech, především u torzální architektury, vedla 
k tomu, že se v roce 2023 zásadně zhoršil technický stav většiny objektů Vodního hradu Lipý. 
V ideálním případě by měly probíhat opravy jednotlivých částí hradního areálu v pravidelných cyklech 
v rozmezí cca 5.-10. let. Vzhledem k finančním možnostem naší p. o. bychom doporučili postupné 
provádění oprav dle závažnosti s tím, že u větších celků (např. severní hradba) by bylo možné opravu 
rozdělit do několika etap a na několik sezón. Proto by bylo vhodné na tuto činnost vyčlenit pravidelně 
z rozpočtu částku v rozsahu cca 300.000 až 500.000 Kč dle rozsahu zásahu.  

Samozřejmostí při všech výše uvedených opravách je spolupráce s pracovníky památkové péče ještě 
před zahájením oprav, v rámci konzultací přímo na Vodním hradě Lipý, následné navržení vhodných 
technologií a postupů, které budou následně podrobněji popsány v žádosti o závazné stanovisko NPÚ.  



32 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

Naším prvořadým úkolem je především ochrana původních autentických konstrukcí a dochovaných 
detailů. Vodní hrad Lipý je velmi osobitá a díky svému pohnutému osudu jedinečná kulturní památka, 
která svým významem daleko přesahuje náš region, a to také díky velmi kvalitní a citlivé rekonstrukci 
z tvorby ateliéru Girsa A.T. Za úvahu by stálo i zvážení znovu navázat s tímto ateliérem spolupráci. 

11. Obrazová část 

Kamenný most.  Na snímcích je dobře viditelné propadnutí středové partie dlažby, hluboké kaluže            
a nefunkční odvod vody. Na detailu je vidět vypadlá malta ze spár. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Branská věž. V interiérech byly provedeny nátěry dřevěných historických podlah a schodiště tvrdým 
voskovým olejem OSMO a drobné korekce poškozené výmalby. Na snímcích níže je vidět nejprve stav 
před, po natření a po vyschnutí. 

 

Stav vnějších oken, nejhorší stav vykazuje okno na východní bráně v úklidové místnosti. Všechna okna 
vyžadují nový nátěr. 

 

 

 

 

 

 



33 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

Sgrafita 

Na vnější sgrafitové výzdobě byla provedena fixace odchlíplé části původních sgrafit. Při podrobném 
průzkumu z lešení byl zjištěn velmi špatný stav některých částí této jedinečně dochované výzdoby, 
která vyžaduje neodkladný zásah restaurátorů. ( viz. restaurátorská zpráva firmy Oliver Braun) 

 

 

 

 

Renesanční domek – zvaný „kastelánka“ 

V letošním roce se provedla oprava fasády kolem schodiště, a to odleženou vápennou maltou a štukem, 
a následně byla provedena barevná korekce do původní barevnosti vápenným nátěrem tónovaným 
práškovým pigmentem. Snímky opět zachycují stav před, v průběhu a po skončení zásahu. Na vnějších 
fasádách jsou drobné závady na novodobých omítkách, které postupně budeme opravovat obdobným 
způsobem použitým na schodišti. 

V interiéru je jedinou vážnou závadou stav omítek v prostoru krčmy, především pak omítky v prostoru 
pro veřejnost, kde se dochovaly původní omítky. V místnosti přípravny jsou pak odpadlé omítky v části 
nad obklady. 



34 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

 

 

 

 

 

Severní hradba 

Největším zásahem byla letos stabilizace vnějšího pláště severní hradby firmou GEDOS. Na snímcích je 
zachyceno čištění spár, následně prohození spár vápennou probarvenou maltou FASO. Pokud se 
použitá receptura malty ukáže jako vhodná přistoupíme k dalším opravám této partie. Na poslední 
snímcích je zachycena část hradby mezi oknem a bránou, kde můžeme sledovat trhlinu, kterou máme 
zdokumentovanou v průběhu 20. století. Tato trhlina se v posledních letech opět zvětšuje. 

         



35 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

Torzo paláce zámecké budovy 

Pro hrad Lipý byla vyrobena kovářem 
Petrem Brožkem z Českého Brodu 
kovaná mříž osazená do vchodu na 
torzo paláce. Mříž vychází tvarově 
z prvků, které se již na hradě 
vyskytují.  

 

 

Firma GEDOS provedla i akutní opravu torza 
zdiva se schodištěm, na snímcích je stav před 
a po stabilizaci fragmentu původních omítek 
dochovaných na schodišti. Hlavní práce však 
směřovali na stabilizaci pozůstatků dobového 
zdiva, vlevo je stav před zahájením, uprostřed 
snímek zachycující průběh prací a vpravo je 
výsledná podoba. Spáry byli vymazány tak 
aby nebránili odtoku srážkové vody a vrchní 
části překryty vrstvou jílu a osázeny vhodnou 
místní vegetací.  

 

Jižní strana zámeckého paláce 

Jeden z nejzávažnějších problémů je rozpad vrchní partie jižní části obvodového zdiva paláce.  
Na snímcích je dobře patrná postupná destrukce zdiva a degradace maltového pojiva. První snímek je 
z ledna 2023, druhý z 23.prosince 2023 a dva snímky dole byly pořízeny 19. ledna 2024. Postupující 
degradace zdiva je dobře patrná.  

 

 



36 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

Sklepení – nově instalované osvětlení od firmy MODUS. 

 

 

 

 

 

 

Snímky zachycují průsak vody a vyplavování jílu do gotického sklepení, na snímku je vidět rozsah 
průsaku po několik let. Plánky znázorňují studii hladiny spodní vody asi z roku 1994. 

 

Nádvoří 

Oprava schodů v havarijním stavu k pokladně hradu a zahradní úpravy na nádvoří (foto před a po): 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

10.2 Centrum textilního tisku                    

Expozice Centra textilního tisku v České Lípě nabízí nejen 
seznámení s cennými historickými artefakty, ale i možnost 
aktivně se zapojit do tvůrčího procesu textilního tisku. Historická 
expozice představuje dědictví kartounek na Českolipsku. 
Hlavním exponátem jsou zrestaurované vzorníky, které jsou 
doplněny o tiskařské formy i hotové výrobky. Forem jsou v 
muzeu zhruba dvě desítky, ne všechny si ale mohou návštěvníci 
vyzkoušet. Některé z nich váží i přes pět kilo a není snadné s nimi 
manipulovat. Interaktivní expozice přibližuje hravou formou 
aktuální techniky potiskování textilu a nabízí možnost si tyto 
technologie přímo vyzkoušet. Technologie navazuje na tradiční 

tiskařské techniky, ale zároveň reflektuje i nejmodernější způsoby potisku textilu. Pro nejmenší je 
připraveno jednoduché potiskování pomocí razítek a relaxační koutek s dřevěnými kostkami a stylovými 
omalovánkami. Součástí expozice je i videoprojekce prezentující historické i současné potiskování 
textilu. Prohlídky jsou vždy s průvodcem. Je zde možnost si zakoupit upomínkové předměty vztahující 
se k CTT a Vodnímu hradu Lipý. Dále zde příspěvková organizace Kultura Česká Lípa umožnila i prodej 
vstupenek pro veřejnost na veškeré kulturní akce organizace v systému Colosseum. 

Centrum textilního tisku bylo využito, krom běžných prohlídek s ukázkou sítotisku, jako přednáškový i 
divadelní prostor, stejně tak jej využíváme k workshopům pro děti. Letos jsme zvolili téma staré České 
Lípy a staveb, které tu děti mohou najít nebo které už zanikly. Tématu jsme uzpůsobili  i dílničku – 
vyrábění domečků ze dřeva. Tento workshop měl velký ohlas a nemohli jsme vyhovět termínově všem 
zájemcům, proto počítáme se zopakováním i v únoru 2024. Nově jsme navázali spolupráci 
s Regionálním informačním centrem a pořádali jsme v letošním roce první cyklus řemeslných 
workshopů, vycházející z účastníků soutěže Regionální výrobek roku. Návštěvníci se mohli po čtyři 
soboty seznámit se zpracováním ovčí vlny, technikou plstění, ale také si vyrobit květiny z papíru nebo 
karnevalové masky. V prostorách CTT proběhla i výstava k tomuto tématu a sešla se zde i porta, která 
určila letošního vítěze Regionálního výrobku roku.  

Uskutečnilo se opět několik oblíbených přednášek PaeDr. Jiroslavy Šiftové v třídílném cyklu tentokrát 
o rodovém odkazu šlechty na Českolipsku, ale také přednášku Mgr. Zdeňka Pokorného, cestovatelské 
přednášky, koncerty, ale také loutková divadla pro děti a divadelní festival Tyjátr. Realizována byla 
zajímavá výstav vycházející z projektu Tradice v obrazech, která mapuje kroje v Čechách, výstava 
obrazů Vlaďky Zborníkové nazvaná Očima ryby a v závěru roku pak fotografická výstava Příroda 
Českolipska očima Jiřího Mikoláše. Velmi úspěšný byl poslední workshop v říjnu, který jsme cílili na 
starší děti. Nazvali jsme ho Jak chutnal středověk. Jednu část tvořila přednáška s promítáním 
prezentace o způsobu stravování v těchto dobách, ta druhá se odehrávala na hradě, kde si děti prošly 
sklepní prostory, tedy největší středověkou „ledničku“, kde jsme také instalovali 
ukázkový prostřený stůl z té doby. Hlavní a nejoblíbenější částí workshopu byla 
příprava skutečného středověkého jídla v dobovém nádobí, s autentickými 
postupy a závěrečnou ochutnávkou. Tento workshop měl velký ohlas a přislíbili  
jsme školám jeho opakováním v roce 2024, protože zapadá do konceptu 
vzdělávání „škola hrou“. V podobném duchu plánujeme v budoucnu i další 
prezentaci témat, třeba dobové oblékání, zbraně apod. Novinkou letošního roku 
byla instalace samoobslužného automat s pitím a pochutinami, abychom zvýšili 
návštěvnický komfort. Vytvořili jsme také posezení v této části CTT a zpříjemnili 
tak čekání na další prohlídku. 



38 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

 

 

 

 

● Prohlídky a otevírací doba 

Zimní sezóna  1. 2. – 31. 3 a 1. 10. – 23. 12.  

úterý až sobota    9.00 – 16.00, polední přestávka     12.00 – 13.00 

Prohlídky začínají v celou hodinu, tj. 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00 a 15.00 hod. 

Letní sezóna od  1. 4. – 30. 9 

úterý až neděle    9.00 – 17.00, polední přestávka     12.00 – 13.00 

Prohlídky začínají v celou hodinu, tj. 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00 a 16.00 hod. 

 

● Kulturní akce konané v CTT  - návštěvnost uvedena v závorkách 

Leden 

• 14. 1. Popelka – loutkové divadlo                                                        (65)            
• 18. 1.  Ronovci a jejich rodové větve – přednáška PaeDr. J. Šiftová         (34)            

 



39 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

Únor  

• 2. 2. Divokou přírodou Islandu a Finska – Cestovatelská přednáška      (9)            
• 9. 2. Havlíček zůstává naším programem – přednáška Z. Pokorný     (8)            
• 14.-17. 2. Workshop pro školy - Domečky                                           (222)            
• 18. 2. Workshop – Domečky -  pro veřejnost                                           (15)            
• 28. 2.  ČP 1398 + Vomiště – koncert                                            (24)            

Březen 

• 6.-8. 2, 10. 2. Workshop pro školy – Domečky                    
• 15. 3. Markvartici a jejich rodové větve – přednáška PaeDr J. Šiftová     (27)                 
• 25. 3. 20 let od otevření hradu veřejnosti                                            (156)  CTT/Hrad 

Duben  

• 12. 4. Pobělohorská šlechta – přednáška PaeDr J. Šiftová                      (25)            
Květen 

• 19.-20. 5. Tyjátr na hradě (pronájem)                                                  (170)     CTT/Hrad 
Červen 

• 6. 6.  Vernisáž výstavy Očima ryby - Vlaďka Zborníková (7. 6. – 15. 8.) (37)            
• 24. 6. První řemeslný workshop – ovčí vlna a tkaní                                        (4)                   

Červenec 

• 15. 7. Druhý řemeslný workshop – plstění     (7)            
Srpen 

• 12. 8. Třetí řemeslný workshop – výroba květin z papíru   (12)            
• 22. 8. – 20. 9. Regionální výrobek roku – výstava    (38)            

Září 

• 12. 8. Čtvrtý řemeslný workshop – výroba karnevalových masek  (10)            
Říjen 

• 3.-6. 10.; 10.-13. 10. Jak chutnal středověk – workshop    (269)  CTT/Hrad 
• 3. 10.-16. 12. Příroda Českolipska – výstava fotografií Jiřího Mikoláše (16)            

 

10.3 Ceník vstupného 2023 

 

Na letní sezónu samoprohlídky  
na nádvoří Vodního hradu Lipý: 

  50 Kč, děti zdarma 

 

Samostatné vstupné do galerie 
v Centru textilního tisku: 

  30 Kč 

 

 

 



40 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

10.4 Návštěvnost 2023 

Návštěvnost průvodcovská: 
Vodní hrad Lipý s expozicí – I. Okruh     1693 osob – prohlídky s výkladem 
Vodní hrad Lipý nádvoří – samoprohlídky – III. Okruh  1036 osob – prohlídky bez výkladu 
Centrum textilního tisku – II. Okruh    711 osob – prohlídky s výkladem 
Kombinované prohlídky (hrad + CTT)   559 osob – prohlídky s výkladem  
Workshopy       524 osob 

         Celkem: 4.523 osob   
Z toho:  Děti do 15 let      702, Děti do 3 let                   11 

Doprovod kolektivu                  49, Dospělí              988 
Rodinné vstupné    288, Studenti, senioři     726 
Výstavy CTT      129, Workshop     524 
ZTP, ZTP/P          42, Doprovod ZPT, ZTP                   28 
Samoprohlídka              1036 

 
Návštěvnost kulturních akcí pořádaných nájemci:  
Tyjátr (170 osob), Všudybud (740 osob), Škola Rocku (400 osob), Speed festival Česká Lípa(cca 
1500)  
 
10.5 Tržby a výnosy 2023 
 
Tržby z návštěvnosti: 
Celkem: 4.523 osob s tržbou za prodané vstupenky na prohlídkových okruzích 327.700 Kč 

Tržby za zboží: 
Prodané zboží – turistické předměty – v hodnotě  116.516 Kč 

Výnosy ze svatebních obřadů: 
12.112 Kč včetně DPH 

Výnosy z pronájmů v CTT a na Vodním hradě Lipý: 
Pronájem krčmy: 21.334 Kč 
Pronájem Vodního hradu Lipý a CTT: 166.290 Kč 
Celkem: 187.624 Kč včetně DPH 
 
10.6 Personální obsazení odloučeného pracoviště Lipý 

Hlavní pracovní poměry (HPP): 
Náplní práce průvodců je především provádění návštěvníků a výklad k historickým památkám včetně 
ukázky interaktivního tisku, obsluha softwarového programu Colosseum (prodej vstupného na 
prohlídky, prodej suvenýrů, prodej vstupného na kulturní programy organizace), administrativa spojená 
s pronájmy nebytových prostor, ale také i údržba nemovitostí v rozsahu jejich možností. Náplní práce 
správkyně památkových objektů je komplexní zajišťování ochrany, provozu, ošetřování a správy 
památkových objektů, také administrativa a provozní dohled, ale také úprava expozic a koordinace 
výukových a kulturních programů.  
 
Dohody mimo pracovní poměr (DPP) – Dohody o práci – max. 300 hod. ročně:  
V roce 2023 bylo využito personálně pro průvodcovskou, administrativní a kulturní činnost jak pro hrad 
Lipý, tak pro CTT - 24 brigádníků, kteří vypomohli v letní turistické sezóně nebo v době čerpání řádné 
dovolené.  
Bylo zapotřebí pokrýt veškeré potřeby provozu obou památek, především celotýdenní provázení 
(kromě pondělí), úklid a údržba vnitřních i venkovních prostor, služby při kulturních programech.  
 
 
 
 



41 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

11. PROMO 2023 
Propagace probíhala po celý rok 2023 standardním způsobem. Každý měsíc byly tvořeny plakáty 
s měsíčním programem a byly umístěny na webových stránkách, sociálních sítích  
a na výlepových plochách v na 25 místech České Lípě, Novém Boru, Doksech, Rumburku  
a Litoměřicích. Každý měsíc se také vydávala Kultura do kapsy s programem. Akce byly propagovány 
prostřednictvím samostatných plakátů. Vybrané akce se propagovaly v tištěných periodikách, jako 
např. Magazín Lípa, Kamelot, Deník, atd. Propagace probíhala i formou bannerů, které byly umístěny u 
ZŠ Špičák (6 m) a u Pizzerie Sluneční (3 m). Od července se začalo používat ve všech tiskovinách nové 
logo. 
 

 

 

11.1 Měsíční programy 

        



42 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

        

     

        

 

 



43 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

        

 

        



44 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

11.2 Bannery 

 

 

 



45 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

 

 

 

 

 



46 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

 

 

11.3 Plakáty z kulturních akcí 

                  

 



47 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

            

           

          



48 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

           

           

 



49 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

          
 

          



50 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

                  

                

 



51 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

 

Propagační leták k Předplatnému na divadelní sezónu 2023/24 do nově zrekonstruovaného Jiráskova 
divadla 

11.4 Elektronická propagace  

Na webové stránky, sociální sítě a na obrazovky ve foyer KD Crystal a od září 2022  
do 4 obrazovek v Jiráskově divadle se umísťovaly měsíční programy a plakáty na akce.  
Na sociálních sítích probíhala propagace formou placených kampaní. 

 
Webové stránky www.cl-kultura.cz 



52 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

    

       

 

 

 

 

Příspěvky na Facebooku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Příspěvky na sociální síti Facebook 



53 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

  

Příspěvky na sociální síti Instagram 

 

11.5 Propagace v médiích  

RTM plus 
Na akci 20 let od otevření Vodního hradu Lipý, Pašije a Velikonoce na Vodním hradě Lipý byly akce 
propagovány ve formě video spotu. 
infolišta ve vysílání s akcemi únor–duben a září–prosinec. 
 
Rádio Contact  
Týdenní vysílání spotu na Pašije a Velikonoce na Vodním hradě Lipý. 
Dvouměsíční vysílání spotu na Léto na Vodním hradě Lipý. Vysíláno 2x denně ve všední dny. 

Hypermarket Albert, Borská ulice  
Vysílání 20vteřinového spotu Léto na Vodním hradě Lipý po celý srpen 4x za hodinu. 

 

 

 

 

 



54 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

11.6  Propagace v tištěných periodikách  

Propagace v tištěných mediích probíhá např. v měsíčníku Magazín Lípa a Městských novinách, kde je 
umístěn i měsíční program všech akcí. Nově inzerujeme v měsíčníku Kamelot. 
 

   

Inzerce v Magazínu Lípa – květen 2023 

        
Program a inzerce v Městských novinách – únor 2023 



55 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

    

Inzerce v měsíčníku Kamelot (Liberecký kraj) – červenec 2023 

 

12. KULTURA DO KAPSY 2023 
 

Kultura do kapsy 

Kultura do kapsy je název kulturního měsíčníku, který vychází od roku 2006. Současný název pak nese 
od prosince 2019 (před tím název Českolipský kulturní kalendář).  
Se změnou názvu přišla ruku v ruce i změna designu brožury. Vychází v nákladu  
1 100 kusů. Od listopadu se zvýšil náklad na 1 200 kusů. 
Měsíčník je k dostání na 22 distribučních místech po České Lípě. Odkaz na prohlédnutí online je na 
webových stránkách. 
Kromě programu všech našich scén, tj. Kulturní dům Crystal, od září Jiráskovo divadlo, Vodní hrad Lipý 
a Centrum textilního tisku, zde mohou čtenáři nalézt  
i programy dalších inzerujících subjektů:  

• Antonín Nevole: Kino Crystal  
• Arbor – spolek pro duchovní kulturu z.s.: Lípa Musica, Českolipský komorní cyklus  
• Církev československá husitská v České Lípě: Kostel Mistra Jana Husa  
• Dům dětí a mládeže Libertin, p.o.  
• Jazz klub U bílýho černocha, z.s. 
• Městská knihovna, p.o.  
• Šambhala – Vegetariánská jídelna a obchůdek Česká Lípa 
• Základní umělecká škola Česká Lípa, p.o.  

 



56 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

        

         

           



57 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

      

 

13. FOTOGALERIE – VÝBĚR Z AKCÍ 2023 
Kulturní dům Crystal, Jiráskovo divadlo, Vodní hrad Lipý a Centrum textilního tisku 

 
MARIE ROTTROVÁ & Petr Němec 8. 2. 2023 (KD Crystal)



58 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 
TATA BOJS 3. 3. 2023 (KD Crystal) 

 
ANNA K. akusticky 17. 3. 2023 (KD Crystal) 

 



59 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 

20 LET OD OTEVŘENÍ VODNÍHO HRADU LIPÝ 25. 3. 2023 (Vodní hrad Lipý) 

 

 
TRAUTENBERK + COCOTTE MINUTE 31. 3. 2023 (KD Crystal) 



60 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 
PAŠIJE 7. 4. 2023 (Vodní hrad Lipý) 

 

 
VELIKONOCE 9. 4. 2023 (Vodní hrad Lipý) 



61 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 
DAVID KOLLER 28. 4. 2023 (KD Crystal) 

 

 
KAFE U OSMANYHO 15. 5. 2023 (KD Crystal) 



62 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 
STREET FOOD FESTIVAL 27. 5. 2023 (náměstí T. G. Masaryka) 

 

 
RADŮZA 30. 5. 2023 (Vodní hrad Lipý) 



63 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 
ŽALMAN & SPOL. 7. 6. 2023 (Vodní hrad Lipý) 

  

 

 

MĚSTSKÉ SLAVNOSTI 17. 6. 2023 

 
 

 

     

MĚSTSKÉ SLAVNOSTI 17. 6. 2023 



64 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 
NEVIDITELNÝ CIRKUS 16. 7. 2023 (Vodní hrad Lipý) 

 

VEJŠLAP 24. 7. 2023 (Vodní hrad Lipý) 



65 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

ANETA LANGEROVÁ 9. 8. 2023 (Vodní hrad Lipý) 

 

 
MAGICKÁ NOC 11. 8. 2023 (Vodní hrad Lipý) 



66 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

         

 
MICHAL JANOVSKÝ – MAGNUM PICTURA 4.–12. 9. 2023 (KD Crystal) 

 

  
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ JIRÁSKOVA DIVADLA 15.–19. 9. 2023 (Jiráskovo divadlo) 



67 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 
MUZIKÁLY NARUBY 17. 10. 2023 (Jiráskovo divadlo) 

 
SVATOMARTINSKÉ SLAVNOSTI 11. 11. 2023 (Vodní hrad Lipý) 



68 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 
VČELÍ MEDVÍDCI ZPÍVAJÍ 26. 11. 2023 (Jiráskovo divadlo) 

 

 
4 TENOŘI 2. 12. 2023 (KD Crystal) 



69 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 3. 12. 2023 



70 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 



71 

VÝROČNÍ ZPRÁVA | KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace | 2023 
 www.cl-kultura.cz  

 


		2024-02-15T14:37:07+0100
	Tereza Vraná




